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I n z e r c e

NAŠI OBCHODNÍCI NEMUSÍ PLATIT ŽÁDNÉ POPLATKY 
ANI MĚSÍČNÍ PLATBY ZA KANCELÁŘE A REKLAMU.

NABÍZÍME ZÁZEMÍ KAPITÁLOVĚ SILNÉ SPOLEČNOSTI,
REKLAMNÍ PODPORU A FINANCE PRO VÝKUPY.

PRO OBLASTNÍ KANCELÁŘ 
V OPAVĚ HLEDÁME

V případě vážného zájmu volejte 
PROMET REAL: 725 547 014 
a zašlete svůj životopis na: 

PROMETREAL@PROMETREAL.CZ

OBCHODNÍKY S NEMOVITOSTMI
A PRO VÝKUPY NEMOVITOSTÍ

REALITNÍ 
MAKLÉŘ

(VHODNÉ I PRO OBCHODNÍKY SE SSP, HYPO NEBO POJISTKAMI)

e-mail: obchod@podlahyopava.cz

Chcete se ve svém voze cítit opravdu 
jako doma? Dopřejte mu po náročné zimě 
velký jarní úklid. Nabízíme Vám vyčištění 
a dezinfekci klimatizace, výměnu 
pylového a prachového filtru nebo 
ošetření podvozku po zimě. U nás také 
jednoduše vyřešíte přezutí ze zimních 
na letní kola. Obrátit se na nás můžete, 
i pokud potřebujete koupit nové letní 
pneumatiky nebo uskladnit zimní kola. 
Nenechte si ujít ani výhodnou nabídku 
ŠKODA Originálních dílů a příslušenství.

Profesionální jarní péče 
autorizovaných servisních 
partnerů ŠKODA

ŠKODA Vás připraví na jaro

www.auto-dubina.cz
info@auto-dubina.cz

AUTO DUBINA, a.s.
Těšínská 30, Opava
Tel.: 555 531 788
servis.opava@auto-dubina.cz

AUTO DUBINA, a.s.
Horní 122, Ostrava - Dubina
Tel.: 599 526 260
servis@auto-dubina.cz

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:
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ú v o d n í kO b s a h

Vážení občané 
města Opavy,
dámy a pánové,
měsíc duben, tehdy Apríl, byl druhým 
měsícem nového roku v dobách antic-
kého Říma, měsícem, který vítal jaro, 
nový život, sluneční svit. Následná sto-
letí obohatila první a poslední den pro 
nás již čtvrtého měsíce o  různé taška-
řice, vtipy a  napalování těch, kteří se 
napálit nechají. Tedy rovněž úsměvná 
záležitost. Doufám, že  opavský duben 
2013 sice překvapí, vyvolá dobrou ná-
ladu, ale nenapálí.

Téměř celý měsíc bude probíhat sedmnáctý ročník festiva-
lu Další břehy. Tentokrát je nazván „Skrze hříchy do nebe“ 
(hřích, pokušení, pokání a  co my s  tím…). Téma lákavé, 
přitažlivé, vzrušující, zajímavé. Téma hříchů i ctností nám 
tradiční festival bude servírovat s  pestrostí sobě vlastní, 
a to v nejrůznějších rovinách a úhlech pohledu. 

Budeme svědky výstav, koncertů, filmových projekcí, di-
vadelních vystoupení, recitací a  přednášek. Milovníky 
čokolády určitě přiláká i  čokoládová show. Při pohledu 
na  celkový program festivalu si lze jen těžko představit 
člověka, který by v něm nenašel něco, co jej zaujme.

V Opavě se bude poprvé konat i významný celorepubliko-
vý festival. Půjde o Febiofest, organizovaný zde v oblast-
ním měřítku. Jeho filmy nás budou oslovovat v ještě stále 
novém Cinestaru.

Klub Art se stane  dějištěm hned několika hudebních vy-
stoupení. Za  všechny připomeňme například zpěvačku 
world music Martu Töpferovou.

Dolní náměstí se  již týden po  Velikonocích opětovně 
zaplní Farmářskými trhy, kde jsme si již zvykli nakupovat 
regionální potraviny. V neděli 21. dubna  pak na náměstí 
Osvoboditelů proběhne Den Země s programem hlavně 
pro děti a mládež.

Vážení občané, přeji Vám, aby tento duben přinesl do Vašich 
domovů nejen jaro a  sluneční svit, ale i  dobrou náladu 
a případně i úsměv z aprílového žertíku.

Zdeněk Jirásek
primátor
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Kontakt na inzerci
Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944, 
e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s.p. 
V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení 
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V  úterý 19. března se Schösslerův salónek 
Obecního domu stal dějištěm slavnostního 
předání Ceny Statutárního města Opavy. 
Z  rukou primátora Zdeňka Jiráska ocenění 
převzal předseda opavské pobočky Konfe-
derace politických vězňů, bývalý vojenský 
letec Antonín Zelenka. Návrh na jeho oceně-
ní předložila zastupitelka Gabriela Mathiaso-
vá. „Chtěla jsem, aby se mu dostalo veřejného 
uznání. Za to, co prožil, jak se k tomu postavil 
a  co dodnes dělá pro společnost. Měla jsem 
velmi dobré ohlasy od studentů, kterým před-
náší a které jeho životní moudro velmi oslovilo,“  
uvedla Gabriela Mathiasová.

Antonín Zelenka vystudoval vojenskou aka-
demii, po roce 1949 byl ale ve vykonstruova-
ném procesu z armády propuštěn a ve svých 
22 letech odsouzen na 8 let vězení za sdru-
žování proti republice. V  padesátých letech 
20. století tak strávil 4 roky v uranových do-
lech na Jáchymovsku a rok v dolech na Kla-
densku. Po  rehabilitaci v  roce 1991 byl po-
výšen na  plukovníka v  záloze. „Dlouho jsem 
hledal  vhodná slova, jak bych mohl vyjádřit 
své potěšení a radost z ceny, která mi byla dnes 
udělena. Přes všechnu svou snahu  jsem však 
vždy nakonec dospěl k  jedinému slovu, a  tím 
je děkuji. Současně musím říci, že tato cena pro 
mě byla naprosto neočekávaná, nesmírně si jí 

vážím a  jsem poctěn,“ uvedl po  slavnostním 
aktu sám oceněný.

Již řadu let patří Antonín Zelenka k  velmi 
aktivním lidem, kteří s  velkým zájmem šíří 
mezi mladou generaci informace přispí-
vající ke  vzdělávání a  výchově mládeže. 
Mladým lidem ve  svých přednáškách při-
bližuje atmosféru 50. let v totalitním Česko-
slovensku na  svém životním příběhu. Zau-
jímá svým vyprávěním o  tom, jak studoval 
letectví, jak velkým morálním vzorem byli 
pro všechny českoslovenští letci v  Anglii, 
jak s nimi režim později naložil a jak on sám 
byl na udání v 50. letech zatčen a odsouzen. 
Hovoří o těžkých podmínkách, které vládly 
v dolech, o práci, kterou museli při těžbě ra-
dioaktivního uranu vězni vykonávat a to bez 
jakýchkoli ochranných pomůcek. 

Na otázku, co by změnil v historii, kdyby měl 
tu moc, Antonín Zelenka odpověděl: „Kdy-
bych opravdu nějakým kouzlem mohl cokoliv 
v  dějinách změnit, pak bych určitě nedovolil, 
aby existovala nejen v  historii našeho státu, 
ale vůbec v historii celého vývoje lidstva jaká-
koliv diktatura. Ve  své vlastní minulosti bych 
však nezměnil nic, nikdy bych například ne-
změnil ani žádné ze svých rozhodnutí, neboť 
čas vždy ukázal, že byla správná a měla svůj 

smysl. Víte, první část mého života, ta kratší, 
byla spokojená a  ta druhá část byla šťastná. 
Měl jsem šťastné dětství, šťastné manželství, 
byl jsem šťastný ve  svém zaměstnání. Tak-
že možná je to s  podivem, ale opravdu bych 
ve svém životě nic neměnil.“ 

Naději vidí Antonín Zelenka v nové genera-
ci, která může atmosféru a poměry v Česku 
zlepšit. „Mladí lidé by měli vědět, co je dobro 
a co je zlo,“ říká a sám se v této věci stále an-
gažuje. V rámci programu Příběhy bezpráví 
společnosti Člověk v  tísni beseduje se stu-
denty středních škol. Byli to právě studen-
ti, kteří jako první s myšlenkou na ocenění 
Antonína Zelenky přišli. „Jezdím po školách 
nejen v  Opavě, byl jsem i  v  Bruntále, Horním 
Benešově, Slavkově či Kravařích. Jsem rád, 
že  mohu mladým lidem do  života něco pře-
dat, a  je na nich, co si z toho vezmou. V kaž-
dém případě semínko bylo zaseto, vzklíčilo 
a  teď se uvidí, zda se ho podaří rozmnožit,“ 
říká Antonín Zelenka skromně. 

Antonín Zelenka stál mimo jiné také u zro-
du myšlenky umístění pamětní desky He-
liodoru Píkovi na Horním náměstí v Opavě 
a aktivně se podílí na připomínání si tohoto 
významného legionáře. 

„Životní příběh pana Antonína Zelenky je vý-
razným odrazem dějin střední Evropy 20. sto-
letí. Jde přitom o  úctyhodný příklad člověka, 
který díky svým prožitkům, postojům a  zku-
šenostem  dokáže pozitivně ovlivňovat i naši 
současnost a  budoucnost. Zásluhou právě 
takovýchto osobností se může stávat naše 
současnost příznivější. Za  to je třeba panu 
Zelenkovi vyjádřit náš hluboký dík,“ vyzdvihl 
hodnoty Antonína Zelenky primátor Zde-
něk Jirásek.

Cenu statutárního města převzalo od  roku 
2004 celkem třicet oceněných, dalších dva-
náct, z  toho tři  z  nich in memoriam, pak 
získalo medaili statutárního města Opavy. 
K ocenění se vždy váže také finanční odměna 
v rozmezí 15 až 30 tisíc korun. Antonín Zelen-
ka se tak zařadil do seznamu osobností, které 
se výrazně zapíšou do dějin města Opavy.

Antonín Zelenka převzal Cenu Statutárního 
města Opavy
Předseda opavské pobočky Konfederace politických vězňů byl oceněn za mimořádné dlou-
hodobé zásluhy o rozvoj města v oblasti důstojného uctívání památky obětí komunismu
a v oblasti vzdělávání a výchovy mládeže.
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Nejen senioři, ale zkrátka všichni bez rozdílu 
věku, kteří mají chuť dělat něco pro své tělo, 
budou moci od  dubna využívat nových cvi-
čebních prvků. Ty budou nainstalovány v are-
álu v  blízkosti Seniocentra na  Rolnické ulici. 
„Senioři bývají často opomíjeni a  přitom právě 
tato skupina lidí, stejně jako například mládež, 
si zaslouží, aby jí město nabídlo co nejširší škálu 
možností trávení volného času. Instalace her-
ních prvků je tak dalším krokem k rozšíření vol-
nočasových aktivit pro seniory, které pomáhají 
dříve narozeným udržet se v dobré kondici a zá-
roveň podporují i jejich sociální integraci,“ uved-
la první náměstkyně primátora Pavla Brady 
s tím, že cvičební prvky obohatí jistě i nabídku 
turistických atraktivit města.

Otázkou pořízení herních prvků pro do-
spělé se náměstci primátora Pavla Brady 
a  Dalibor Halátek začali zabývat už v  prů-
běhu roku 2011. Ve spolupráci s kondičním 
trenérem a  předsedou sportovní komise 
Markem Vinárkem byly vybrány i  vhodné 
série prvků. Marketingové šetření prove-
dené loni v  květnu pracovnicemi odboru 
sociálních věcí mezi uživateli opavských 
klubů pro seniory, Domova Bílá Opava, 
Seniorcentra a posluchači Univerzity třetí-
ho věku Slezské univerzity potvrdilo, že je 
o  tento druh aktivity i  mezi seniory velký 
zájem. 

„Město v listopadu podalo žádost o příspěvek 
z nadačního fondu KIMEX. Z toho se nám po-
dařilo získat 300 tisíc korun. Celá akce, tedy 
nakoupení a  instalace outdoorových strojů 
s  nerezovými prvky spolu se zkulturněním 
prostředí, kde budou osazeny, si vyžádá ná-
klady ve výši přibližně 412 tisíc korun. Zbylých 
112 tisíc bude hrazeno z městského rozpočtu,“ 
uvedla k financování projektu Réka Struhár 
z odboru rozvoje města a strategického plá-
nování.

V rámci projektu Městské relaxační centrum 
Opava budou v areálu u Seniorcentra nain-

stalovány herní prvky, které budou sloužit 
k protažení horních i dolních končetin. Chy-
bět nebudou například trenažér chůze, kor-
midlo pro procvičování ramenou, zad a paží 
či zádové masážní zařízení.

Během předběžného šetření vytipovali 
senioři dokonce i  lokality, kde by herní 
prvky uvítali. Kromě zmíněného areálu 
Seniorcentra, kde jim již brzy začnou slou-
žit, projevili zájem o  osazení obdobných 
prvků například také v Městských sadech. 
„Naší snahou je, aby takovéto plochy s cvi-
čebními prvky pro dospělé postupně vy-
rostly i  na  dalších místech. Věřím, že  toto 
je jakýsi první krok, na  který budeme moci 
v  brzké době navázat,“ uvedla na  závěr 
Pavla Brady. 

V době hlavní turistické sezó-
ny bude Městské informační 
centrum otevřeno i o víken-
dech a státních svátcích.

Městské informační centrum Opava (MIC) 
každoročně reaguje na  trendy v  oblasti 
cestovního ruchu a neustále se snaží zkva-
litnit a  zatraktivnit nabídku svých služeb 
co nejširšímu spektru návštěvníků. „V po-
sledních letech sledujeme značný nárůst 
klientů MIC. Od  roku 2009 se návštěvnost 
zvýšila téměř o  třetinu, v  loňském roce vy-

užilo služeb MIC více než 40 tisíc zákazníků 
během celého roku,“ uvedla vedoucí MIC 
Eva Balarinová.

Od  1. dubna letošního roku do  30. září, 
tedy v  době, která je obecně v  cestovním 
ruchu nazývána turistickou sezónou, bude 
proto MIC nově otevřeno 7 dní v  týdnu. 
Ve všední dny zůstává otevírací doba stej-
ná jako nyní, od  8 do  18 hodin, o  víken-
dech a  státních svátcích bude otevřeno 
od  9 do  12 a  od  13 do  17 hodin. „Změnu 
otevírací doby MIC považujeme za  výrazný 
přínos pro všechny návštěvníky města Opa-
vy. Doufáme, že i tento krok pomůže k větší-

mu zviditelnění slezské metropole turistům 
z celé České republiky i ze zahraničí,“ uzavře-
la Eva Balarinová. 

Senioři si budou moci protáhnout 
tělo na nových cvičebních prvcích

Městské informační centrum Opava 
rozšiřuje svou otevírací dobu

Díky nadačnímu fondu KIMEX a příspěvku města mohou nejen 
dříve narození trávit svůj volný čas aktivně.
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Radní proto odsouhlasili uzavření smlou-
vy, na  jejímž základě budou opavští stráž-
níci několik hodin týdně vykonávat úkoly 
stanovené zákonem o  obecní policii také 
na  území Hradce. „Spolupráce začne fun-
govat v  nejbližších týdnech. Město Hradec 
nad Moravicí požádalo o  dva strážníky, kteří 
budou na  jejich území vyjíždět přibližně čty-
řikrát týdně na  tříhodinové směny, celkově 
tedy na dvanáct hodin týdně,“ konkretizoval 
spolupráci náměstek opavského primátora 
Daniel Žídek. 

Za  tyto služby zaplatí hradečtí Opavě tři 
sta korun za jednoho strážníka na hodinu 
plus náklady na  provoz služebního vo-
zidla. Celkově by Opava měsíčně získala 
do městské kasy cca 30 tisíc korun podle 
počtu týdnů v  měsíci a  přesnému množ-

ství odpracovaných hodin. „S  ohledem 
na  skutečnost, že  v  Hradci budou strážníci 
pomocí svého radaru také měřit rychlost 
projíždějících vozidel, nelze vyloučit, že  se 
může jednat o podstatně vyšší částku. Pení-
ze z  uložených pokut budou totiž také pří-
jmem města Opavy,“ doplnil ředitel měst-
ské policie Milan Kokoř.
 
Po  třech měsících hodlá město spoluprá-
ci vyhodnotit. „Městská policie podá radě 
města informace, jak se výpomoc osvědčila. 
Pokud bychom například zjistili, že  Opavě 
delegovaní strážníci chybí a  že  je výpomoc 
na  úkor bezpečnosti místních, můžeme kdy-
koliv od smlouvy odstoupit,“ uvedl náměstek 
Žídek s tím, že smlouva je uzavřena na dobu 
neurčitou a výpověď může podat kterákoliv 
ze smluvních stran.

Stejně jako v  předešlém roce, také letos 
obyvatelé Opavy zaplatí za  komunální od-
pad 396 korun. Opava tak patří k  městům 
s  vůbec nejnižším poplatkem za  odpad 
v republice. „Skutečné náklady na svoz a tří-
dění odpadu jsou 884 koruny, lidé tak platí 
přibližně 45  % této částky. Nechtěli jsme ale 
v této době poplatek zvyšovat. Raději chceme 
obyvatele města přimět ještě více a  lépe od-
pad třídit, čímž by nám náklady na  každého 
občana klesly,“ říká k  poplatkům náměstek 
primátora Dalibor Halátek. 

V  souvislosti se změnou legislativy však 
přece jenom v tomto roce dochází k někte-
rým novinkám. Poplatek za  svoz odpadu je 
povinen nově zaplatit také cizinec, kterému 
byl povolen na území republiky trvalý pobyt 
nebo přechodný pobyt na dobu delší než 90 
dnů, cizinec, který pobývá na území České re-

publiky přechodně po dobu delší než 3 mě-
síce, osoba, které byla udělena mezinárodní 
ochrana podle zákona upravujícího azyl 
nebo dočasná ochrana podle zákona upra-
vujícího dočasnou ochranu cizinců. Kromě 
cizinců jsou nově povinni platit za svoz od-
padů také majitelé bytů či rodinných domů, 
ve kterých není hlášena k pobytu žádná fy-
zická osoba. „Lidé, kterých se platba nově týká, 
jsou podle vyhlášky povinni splnit ohlašovací 
povinnost na  oddělení daní a  poplatků, tedy 
v pokladně odboru finančního a rozpočtového 
na Horním náměstí naproti Tempa,“ připomí-
ná povinnost Ruth Hrbáčová, vedoucí oddě-
lení daní a poplatků.

Složenka na zaplacení tohoto místního po-
platku opět přijde lidem začátkem května 
do schránek. Samotný poplatek bude nutné 
uhradit do konce měsíce.

Komunální odpad nově zaplatí 
také majitelé volných bytů

Opavští strážníci pomohou Hradci

Výše poplatku se nemění, nově se však týká také majitelů bytů 
či domů, v nichž není nikdo nahlášen k trvalému pobytu.

Hradec nad Moravicí, který nemá zřízenou 
vlastní městskou policii, požádal Opavu 
o pomoc při zajišťování místních záležitostí 
veřejného pořádku. 

Osvobození města připomene 
koncert a prohlídka památníku 
v Hrabyni
Statutární město Opava zve všechny Opa-
vany na vzpomínkové setkání u příležitosti 
68. výročí osvobození města Opavy bě-
hem II. světové války, které se bude konat 
22. dubna v 10 hodin na náměstí Osvobo-
ditelů u památníku Osvobození. Téhož dne 
je pro zájemce připraveno díky spolupráci 
Opavské kulturní organizace, Českosloven-
ské obce legionářské a Krajského vojenské-
ho výboru v  Ostravě hudební vystoupení 
vojenského uměleckého souboru Ondráš. 
Koncert proběhne v  16 hodin v  Sále purk-
mistrů Obecního domu. Vstupné je zdarma. 
V  neděli 21. dubna si zájemci mohou bez-
platně prohlédnout expozice v  Památníku 
II. světové války v  Hrabyni. Památník bude 
otevřen od 9 do 17 hodin. Doprava z Opavy 
do památníku a zpět bude zajištěna zdarma 
označenými autobusy. Odjezd je naplánován 
v 10 a 14.30 hodin od nádraží Opava východ.

Pietní akt na Ostré hůrce
V  listopadu 1938 vznikla v  Hlavnici Obra-
na Slezska, která se rozšířila do více než 70 
obcí s  českým obyvatelstvem a  rozvinula 
rozsáhlou odbojovou činnost ve spolupráci 
s Obranou národa. Neunikla ale pozornosti 
gestapa a  mnozí z  jejích členů byli zatčeni 
a  souzeni. Čtyři její vedoucí – Ladislav Kli-
meš, Vladimír Metz, Lev Palyza a  František 
Sobotík – byli 29. dubna 1943 popraveni 
v  Breslau (dnešní Vratislavi). K  70. výročí 
jejich násilné smrti se uskuteční 27. dubna 
v  10 hodin v  Háji ve  Slezsku u  Památníku 
slezského odboje na Ostré hůrce pietní akt. 
Hlavní projev přednese primátor Opavy 
Zdeněk Jirásek. Účast přislíbil také předseda 
Českého svazu bojovníků za svobodu (ČSBS) 
plukovník ve výslužbě Jaroslav Vodička. Pod 
záštitou ÚV ČSBS, ÚV Matice slezské a statu-
tárního města Opavy akci pořádají OV ČSBS, 
Jednota Československé obce legionářské 
v Opavě, obec Háj ve Slezsku a Místní odbor 
Matice slezské. 

Minigolf zahájí sezónu na konci 
dubna
Minigolf v  areálu koupaliště zahájí provoz 
v  sobotu 27. dubna a  ukončí jej tradičně 
30. září. Provozní doba minigolfu je ve vše-
dní dny od 14 do 19 hodin, v sobotu, neděli 
a ve svátky od 10 do 19 hodin s tím, že po-
slední zákazník bude obsloužen v 18 hodin. 
Minigolf bude uzavřen pouze v případě tr-
valého deště. Městské koupaliště s přihříva-
nou vodou zahájí sezónu až koncem května. 
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Fenomén korupce byl 
hlavním tématem konference 
na univerzitě

V Opavě znovu vzniká zastupitelstvo dětí a mládeže

Ve středu 13. března se na půdě Slezské univerzity uskuteč-
nila konference na téma Tajemství korupce. 

Mladí lidé od 12 do 18 let budou opět moci hájit zájmy 
svých vrstevníků a učit se přitom veřejnému vystupování.

Ústředním tématem diskusního fóra se sta-
lo v  dnešní době velmi skloňované téma 
korupce. O tomto palčivém problému a zá-
roveň fenoménu diskutovali a  konfronto-
vali své názory zástupci akademické obce, 
regionální politiky a  médií. K  vystoupení 
přijala pozvání politoložka a  předsedkyně 
Akreditační komise České republiky Vladi-
míra Dvořáková působící na  VŠE v  Praze, 
první náměstkyně primátora Pavla Brady 
a  investigativní novinář Ondřej Koutník 

působící v  redakci 
České pozice. 

Rektorátní aula se 
zaplnila studenty, 
akademickými pra-
covníky, ale také šir-
ší zainteresovanou 
veřejností. Po  úvod-
ních vystoupeních 
následovala diskuse 
s  početným publi-
kem. Padly například 

dotazy ohledně „zastropování“ volebních 
kampaní, ale také otázky pídící se po zdroji 
onoho „nesmrtelného“ fenoménu korupce. 
„Každý z  nás může pro změnu současného 
stavu něco udělat. Základ vidím v  transpa-
rentnosti radnic,“ řekla Vladimíra Dvořáková 
a dodala, že roční ztráta naší země způso-
bená korupcí je odhadována na 100 miliard 
Kč. „Definic korupce, bychom našli stovky. 
Sama vždy volím formulaci, že  jde o  takové 
chování, při němž člověk využívá svého po-

stavení pro vlastní prospěch a  na  úkor pro-
spěchu celku,“ uvedla Vladimíra Dvořáková. 
„Pro mě korupční jednání představuje jakýsi 
zakódovaný negativní lidský pud,“ kontro-
val Ondřej Koutník. „Nemohu se srovnat se 
situací, kdy se lidé ve stále širším měřítku sta-
ví ke  korupci apaticky a  pohlížejí na  ni jako 
na normu,“ vyjádřila se Pavla Brady. Vystu-
pující se dotkli i jiných témat, se kterými se 
setkali ve svém profesním životě. Vladimíra 
Dvořáková reflektovala kauzu plzeňských 
práv, Pavla Brady poukázala na  problémy, 
které trápily a trápí město Opavu a Ondřej 
Koutník přiblížil některá ze  svých témat 
z novinářské praxe, například kauzu tunelu 
Blanka.

Konference Tajemství korupce byla jednou 
z řady akcí pořádaných nezávislým interne-
tovým médiem Česká pozice za spolupráce 
Konrad-Adenauer Stiftung a  opavské stu-
dentské organizace o.s. Studentské poli-
tologické fórum působící při Fakultě veřej-
ných politik SU.

Minulých dvanáct let fungovalo v  Opavě 
pod environmentální organizací Areka za-
stupitelstvo dětí a mládeže, ve kterém měli 
mladí lidé možnost veřejně vyjádřit své ná-
zory na dění ve městě, seznámit se s prací 
zastupitelů či se podílet na organizaci vel-
kých městských akcí. Poté, co Areka loni 
ukončila svou činnost, rozhodlo se město 
podpořit vznik nového dětského zastupi-
telstva pod hlavičkou Střediska volného 
času. „Participace mládeže, tedy účast mla-
dých na veřejném dění, je důležitým prvkem 
moderní demokracie. Opava chce být i nadá-
le příkladem dalším městům a  podporovat 
mladé lidi v  zájmu o  dění okolo sebe,“ říká 
Ondřej Kubesa, zastupitel města a předse-

da komise pro prevenci kriminality a parti-
cipaci mládeže.

Do zastupitelstva dětí a mládeže posílají své 
delegáty opavské základní a  střední školy. 
Osou jeho činnosti jsou zasedání, jež se ko-
nají jednou měsíčně v budově Hlásky, a  to 
vždy na určité téma, ke kterému jsou zváni 
hosté. V minulosti tak mladí řešili kriminali-
tu ve městě, soužití s menšinami, nezaměst-
nanost, nabídku kultury pro své vrstevníky 
nebo životní prostředí. „Děti se učí kriticky 
myslet, prezentovat svůj názor před ostatní-
mi, připravit strukturovanou diskuzi či poskyt-
nout si zpětnou vazbu. To jsou dovednosti, 
které jsou potřeba při jakékoliv správě věcí 

veřejných a hodí se i v budoucím zaměstnání,“ 
vysvětluje koordinátorka Veronika Frélicho-
vá ze Střediska volného času a dodává: „Pro 
mladé připravujeme možnost účastnit se jed-
nání komisí rady města, získat peníze na svůj 
vlastní projekt nebo jet do zahraničí na mezi-
národní výměnu mládeže.“

Dětská zastupitelstva a parlamenty fungují 
v Česku v mnoha městech, například v na-
šem kraji v Ostravě, Vratimově, Krnově, No-
vém Jičíně či Kopřivnici. Existuje také Kraj-
ské zastupitelstvo dětí a mládeže se sídlem 
v  Ostravě a  Národní parlament dětí a  mlá-
deže v  Praze, do  kterých města vysílají své 
delegáty. V současné době probíhá na ško-
lách v Opavě výběr delegátů a první setkání 
zájemců o práci v zastupitelstvu dětí a mlá-
deže se uskuteční v  pátek 5. dubna ve  13 
hodin na Hlásce.

Dubnové zastupitelstvo
Šestnácté řádné zasedání Zastupitelstva 
statutárního města Opavy se uskuteční 
v  pondělí 29. dubna od  13 hodin ve  Sně-
movním sále minoritského kláštera. Po-
drobnější informace o  programu jednání 
naleznete na úřední desce Magistrátu měs-
ta Opavy, na plakátech a na webové adrese 
www.opava-city.cz. 

Foto: Ivan Augustin
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Jarní úklid proběhne ve dnech 8.–12. dub-
na a 15.–16. dubna. Velkoobjemové kontej-
nery na odpad budou přistaveny ve 14 ho-
din a  odvezeny téhož dne v  18 hodin. 
Další odpady − kusový, objemný, stavební, 

případně nebezpečný jako ledničky, te-
levizory, pneumatiky, autobaterie, obaly 
od olejů a nátěrových hmot do těchto kon-
tejnerů nepatří. Můžete je však bezplatně 
odevzdat na  třech sběrných místech, a  to 

na  ulici Hálkova v  Kateřinkách, Bílovecká 
v Kylešovicích nebo Přemyslovců v Jaktaři. 
Otevřeno mají od pondělí do pátku v době 
od  11 do  17.30  hodin a  v  sobotu od  8 
do 11 hodin.

Množství prachu v  ovzduší se na  Opavsku 
v zimních měsících tohoto roku opět pohy-
bovalo v  nadlimitních hodnotách. „Pokud 
prach v  ovzduší překročí hranici 50 mikro-
gramů na  m3 po  dobu třiceti dnů, je město 
označeno jako oblast se zhoršenou kvalitou 
ovzduší. Opava se v  loňském roce nad touto 
hranicí držela po dobu 51 dní,” uvedl náměs-
tek primátora Dalibor Halátek. Tato skuteč-
nost byla hlavním důvodem, proč studenti 
a pedagogové Slezského gymnázia oslovili 

město se svou iniciativou „Není nám jed-
no, co dýcháme! Není nám jedno, v  jakém 
prostředí žijeme!“ Na  setkání s  ředitelkou 
gymnázia Miladou Pazderníkovou, garan-
tem projektu Kamilou Tkáčovou a  zástup-
cem studentů Davidem Martínkem vyslovil 
náměstek Halátek tomuto dlouhodobému 
projektu podporu a převzal nad ním záštitu. 

„Apelujeme na všechny domácnosti, které po-
užívají tuhá paliva, ať zhodnotí, jak dalece po-

škozují životní prostředí. Našim úkolem bude 
monitorovat znečištění ovzduší,“ přiblížil prů-
běh projektu David Martiník, zástupce stu-
dentů Slezského gymnázia a  dodal: „Proto 
se, vážení občané, nedivte, když u vás studenti 
Slezského gymnázia označení odznakem 
„emisaři“ zazvoní a  upozorní třeba na  čou-
dící komín.“ Studenti vám tímto postupem 
umožní zamyslet se nad možnou nápravou 
dříve, než dojde k  případnému správnímu 
řízení.

Jarní úklid začíná druhý týden v dubnu

Není vám jedno, co dýcháte? Nám také ne!

Granty zaměřené na EVVO a životní prostředí

Sedm pracovních dubnových dnů bude probíhat na území našeho města tradiční jarní úklid. Kon-
tejnery budou sloužit pouze k uložení odpadu z úklidu zelených ploch a prostranství kolem domu.

Tato slova vzkazují Opavanům studenti Slezského gymnázia, kteří přišli s iniciativou monito-
rovat znečištění ovzduší v našem městě. 

Letos poprvé město podpořilo tyto akce a činnosti, a to částkou 500 000 korun.

Rozmístění velkoobjemových kontejnerů

8. 4. Mlýnská – konec u řeky Jateční – u obchodu Slámova – u opěrné zdi
9. 4. Horovo náměstí – od ul. Gogolova Englišova – u prodejny potravin Karolíny Světlé – u transformátoru
10. 4. Šeříková – křižovatka s ul. Květinová Stará silnice – křižovatka s ul. Prokopa Holého Mostní – u domu č. 11
11. 4. Wolkerova – vozovka naproti domu č. 32 Rolnická – stanoviště autobusů u Ingstavu Pekařská – vozovka naproti domu č. 107
12. 4. Ochranova – u parčíku Ratibořská – odstavný pruh vedle Dřevony Fügnerova – křižovatka s ul. Na Bahně
15. 4. 28. října – křižovatka s ul. U Švédské kaple Zahradní – křižovatka s ul. Tyršova Mendlova – panelová plocha u restaurace
16. 4. Wintrova – spojka s ul. Slovenská Vaníčkova – křižovatka s ul. Ruská Hlavní – u domu č. 93

Bílovecká – plocha před Správou silnic MSK U Hřbitova – plocha za hřbitovní zdí

Žadatel Název projektu Požadovaná  
dotace v Kč

Dotace 
od  SMO v Kč

Granty na podporu EVVO a životního prostředí 
Mendelovo gymnázium Opava, p.o. Monitorování přízemního ozónu 32 000 32 000
Za Opavu, o.s. Město jako na talíři 54 875 40 000
ZŠ Opava, Vrchní 19, p.o. Dovybavení venkovní EVVO učebny 32 000 32 000
ZŠ T. G. Masaryka Opava, p.o. Ecocomando ve městě Opava 40 000 40 000
Sdružení přátel Mendelova gymnázia Hvozdnice 2013 40 000 40 000
Středisko volného času Opava Říjen − měsíc milovníků zvířat 32 000 25 300
Ekolyceum, o.s. Informační materiály fair trade 5 200 5 200
ZŠ Opava, Otická 18, p.o. Ptáci chtějí žít mezi námi 21 500 21 500
Za Opavu, o.s. Opavská Ekomapa 66 000 66 000
Natura Opava, o.s. Kalendář přírody Opavska 90 000 90 000
Za Opavu, o.s. Výukové programy na kulturní dědictví 28 000 28 000
MS SOSEŇ Obnova původní aleje v Milostovicích 40 000 40 000
MČ Vlaštovičky Výsadba ovocného sadu 40 000 40 000



ž i v ot n í  p r o s t ř e d í

9

Zeleninu, ovoce, květiny či výrobky řemeslníků – 
to je sortiment, který také letos najdete v rámci 
Farmářských trhů na Dolním náměstí. Poprvé 
zde bude rušno již první středu po Velikonocích, 
tedy 3. dubna. Trhy oživí náměstí až do podzimu, 
regionální prodejci budou mít své stánky otevřeny 
každou středu a pátek od 8 do 16 a v sobotu od 8 
do 14 hodin. Zájemci o prodejní místa se mohou 
hlásit na telefonním čísle 608 119 088.

Zástupci ptačí říše, aktivity v  lese, hemžení 
včel v  úle, ale také odlévání stop ze  sádry 
nebo sázení bylinek. To je jen malá ochut-
návka z  programu k  oslavám Dne Země, 
které proběhnou 21. dubna od  13 do  18 
hodin na  náměstí Osvoboditelů a  v  Janáč-
kových sadech. „Chystáme také zejména 
u  kluků oblíbenou prohlídku popelářského 
vozu, pokusy s vodou a k občerstvení fairtra-
dovou kavárnu,“ říká Kateřina Pálková, orga-
nizátorka oslav. Mezi jednotlivými stanovi-
šti budou přítomni také zástupci z  odboru 
životního prostředí. „Oslavy Dne Země jsou 
pro nás vítanou příležitostí, jak si o  ochraně 
přírody popovídat s lidmi a zjistit, co je nejvíce 
v našem městě trápí, a případně jim i poradit,“ 
dodává Marie Vavrečková, vedoucí odboru 
životního prostředí.

Během odpoledne proběhne také vernisáž 
výtvarné soutěže pro školy. Děti měly za úkol 
namalovat obrázky na téma „Doma i ve ško-
le myslíme na  přírodu!“. „U  jednotlivých děl 

budeme hodnotit jak kvalitu zpracování, tak 
také originalitu nápadu. Jsem velmi zvědavá, 
s jakými nápady děti přijdou,“ svěřila se Kate-
řina Pálková. Celkem 54 nejlepších obrázků 
pak bude použito také v městském kalendáři 
na  rok 2014. „Jde o  kalendář zeleného úřa-
dování, který bude navazovat na  ten letošní. 
Kalendář kromě obrázků obsahuje u každého 
týdne také zajímavosti o  ochraně životního 
prostředí a  tipy, jak ušetřit s pomocí ekologič-
tějšího chování nejen na úřadě, ale také v do-
mácnosti,“ přibližuje kalendář Pálková. 

Ve  14 hodin se pak od  Historické výstavní 
budovy Slezského zemského muzea můžete 
vydat na společnou komentovanou procház-
ku, jejímž ústředním tématem budou utajení 
obyvatelé parku. „Procházka bude zejména 
o  hmyzu a  o  tom, co běžný návštěvník parku 
většinou ani nepostřehne. Průvodcem tímto 
mikrosvětem nám bude biolog Jakub Kubač-
ka,“ dodává k  procházce Kateřina Pálková. 
Procházka prstencem parků po  stopách 

známých i méně známých brouků však není 
jedinou doprovodnou akcí oslav Dne Země. 
Naopak, v  rámci doprovodného progra-
mu bude probíhat již od  soboty 20. dubna 
až  do  4. května celá řada zajímavých akcí. 
Mezi nimi například sběr odpadků podél 
polní cesty až  k  polským hranicím, exkurze 
do  třídící linky technických služeb, exkurze 
na raduňský mokřad nebo cyklovýlet za krá-
sami jarní přírody do  Kravař. Rozpis celého 
programu naleznete v kulturním kalendáři. 

V rámci oslav Dne Země připravila svou pre-
zentaci také společnost Asekol, a to formou 
malého dárku pro všechny, kteří v tento den 
přinesou do jejich stánku vysloužilé drobné 
elektrozařízení. Na  200 nejrychlejších čeká 
buď multifunkční kapesní nůž, nebo praktic-
ká lampička s klipem na čtení knihy. Zároveň 
se mohou zúčastnit slosování o tablet.

V případě deště bude celý program přesunut 
na další neděli, tedy 28. dubna.

Farmářské trhy se 
opět rozjíždějí

Oslavy Dne 
Země zaplní 
náměstí 
Osvoboditelů
Hlavní program oslav Dne 
Země letos připadá na neděli 
21. dubna. Na náměstí Osvobo-
ditelů budou pro děti nachys-
tány zajímavé soutěže, vzdě-
lávací i zážitkové aktivity nebo 
tvořivé dílničky.
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Žadatel Název projektu Požadovaná  
dotace v Kč

Dotace 
od  SMO v Kč

Sportovní granty
Jezdecký klub Opava-Kateřinky Velká cena Opavy 2013 v parkurovém skákání 40 000 40 000

BIKE SPORT CLUB SILESIA BIKE marathon 40 000 40 000
BIKE SPORT CLUB SILESIA KROS marathon 30 000 30 000
Opava City Entertainment Street Game Festival 40 000 40 000
TJ ZRAPOS Opava, o.s. Velikonoční turnaj zrakově postižených v kuželkách 35 000 35 000
TJ Sokol Opava Atletický cirkus − Dolní náměstí 40 000 40 000
TJ Sokol Opava Velká cena Opavy v hodu oštěpem − 63. ročník 40 000 40 000
TJ Slezan Opava MČR šerm fleretem kadeti a žáci, šavlí všech katergorií 20 000 20 000
USK Slezské univerzity Slezská brusle/Slezská bruslička 34 000 34 000
SK JANTAR Opava, oddíl BMX MČR družstev BMX a Českomoravský pohár BMX 40 000 40 000
Kánoe Klub Opava Závod Českého poháru žáků ve vodním slalomu a sjezdu 15 000 15 000
TJ Slezan Opava Slezský pohár v judu 25 000 25 000
PEPA sport Opava 35. ročník GRAND PRIX PEPA Opava 2013 100 000 40 000
Škola Taekwon-do ITF Opava o.s. Moravská Liga Taekwon-do ITF 20 000 20 000
Okresní fotbalový svaz Opava O pohár města Opavy − okresní kola 40 000 40 000
TJ Slezan Opava 18. ročník Běhu O nejrychlejšího Opaváka 25 000 25 000
TJ Slezan Opava Mezinárodní šachový turnaj OPAVA OPEN 2013 15 000 15 000
Katmaj Opava Katmajácké derby 20 000 20 000
SK HAPPY SPORT Opava Opavská beachvolejbalová liga 20 000 20 000
TJ Palhanec Velký dětský den 20 000 20 000
Okresní sdružení ČSTV Rekreační sportovní soutěže 40 000 40 000
Olga Hromadová 4. dětské badmintonové turnaje, Badmintonová liga 76 000 40 000
SK HAPPY SPORT Opava MČR v plážovém volejbale žen 40 000 40 000
FK Kylešovice II. Mezinárodní mládežnický turnaj mini žáků 18 000 18 000
FK Kylešovice I. Mezinárdní mládežnický turnaj starších žáků 22 200 22 200
SK HAPPY SPORT Opava Volejbalový kemp pro mládež 28 000 28 000
Karate Silesia Opava Závody 2013 − KASIO 40 000 40 000
DŽIVIPEN Open nohejbalový turnaj 20 000 20 000
VK Kylešovice XXVIII. ročník Kylešovické žáby 30 000 30 000
Sportovní kurzy.cz, s.k. Blade Nights Opava 2013 (duben − květen) 40 000 40 000
Sportovní kurzy.cz, s.k. Blade Nights Opava 2013 (červen − červenec) 40 000 40 000
Sportovní kurzy.cz, s.k. Blade Nights Opava 2013 (srpen − září) 40 000 40 000
Sportovní kurzy.cz, s.k. Českomoravský pohár v inline bruslení 2013 40 000 40 000
TJ Opava, oddíl orientačního běhu Orientační závod zdravotně postižených a veřejný závod 30 000 30 000
SSK Ostroj Opava Střelecké závody 40 000 40 000
TANDEM Sportujeme spolu a jde to… 40 000 40 000
TJ Sokol Opava-Kateřinky, oddíl zdrav. postiž. Turnaj ve stolním tenise zdravotně postižených 20 000 20 000
TJ Opava, oddíl orientačního běhu Mistrovství MSK v nočním orientačním závodě 30 000 30 000
TJ Opava, oddíl orientačního běhu Přespolní běh Přes Slavkovský lesík 10 000 10 000
Sdružení zdravotně postižených v ČR Opavská kuželka 10 000 10 000
TJ LOS Opava Airsoftová liga o pohár TJ LOS Opava 25 000 25 000
FK NOVA Vávrovice Otevřený turnaj v malé kopané NOVA CUP 10 000 10 000
SSK Ostroj Opava Pravidelná sportovní činnost 11 000
FK Kylešovice Pravidelná sportovní činnost 52 500
SSK Opava č. 0126 Pravidelná sportovní činnost 4 000
Tenisový klub Minerva Opava Pravidelná sportovní činnost 61 500
Orel jednota Opava-Komárov Pravidelná sportovní činnost 13 000
SHČMS-SDH Opava-Komárov Pravidelná sportovní činnost 20 500
FK NOVA Vávrovice Pravidelná sportovní činnost 31 000
SK JANTAR Opava, oddíl BMX Pravidelná sportovní činnost 10 000
SHČMS-SDH Opava-Podvihov Pravidelná sportovní činnost 14 500
Junák, družina Podvihov Pravidelná sportovní činnost 4 200
SK Gymnastický klub Špičková Pravidelná sportovní činnost 71 500
TJ Milostovice Pravidelná sportovní činnost 22 000
STREET hockey club Opava Pravidelná sportovní činnost 39 000
VK Kylešovice Pravidelná sportovní činnost 41 000
TJ Slavia Malé Hoštice Pravidelná sportovní činnost 66 500
SDH Vávrovice Pravidelná sportovní činnost 24 000

Přes čtyři a půl milionu korun letos rozdělilo 
město z grantového programu
Sportovní akce a pravidelná sportovní činnost byla podpořena částkou 2 231 800 korun, 
na kulturu bylo vyčleněno 1 800 000 korun. 
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TJ Sokol Zlatníky Pravidelná sportovní činnost 43 000
SK Komárov Pravidelná sportovní činnost 32 000
Karate Silesia Opava Pravidelná sportovní činnost 15 500
SHČMS-SDH Milostovice Pravidelná sportovní činnost 16 500
HC Slezan Opava − ženský hokej Pravidelná sportovní činnost 9 500
SK PEPA Centrum Opava Pravidelná sportovní činnost 9 000
SK HAPPY SPORT Opava Pravidelná sportovní činnost 89 500
SHČMS-SDH Zlatníky Pravidelná sportovní činnost 18 000
O.s. Mažoretky AMA Opava Pravidelná sportovní činnost 47 000
Unit Bikes Opava Pravidelná sportovní činnost 24 500
Aikido Dojo Opava Pravidelná sportovní činnost 48 500
Škola Taekwon-Do ITF Opava Pravidelná sportovní činnost 14 500
A-TOM ČR, TOM 4207 KADAO Pravidelná sportovní činnost 14 900
KST Slezan Opava Pravidelná sportovní činnost 21 000
SK JANTAR Opava, oddíl tenisu Pravidelná sportovní činnost 90 000
Kulturní granty 
Klub přátel OSS LUSCINIA Podpora činnosti sboru LUSCINIA 100 000 50 000
Sdružení rodičů a přátel při ZUŠ Podpora činnosti dětských cimbálových muzik 48 000 30 000
Škola mažoretek Inky T. Pravidelná zájmová činnost Roses 45 000 25 000
Sdružení rodičů a přátel při ZUŠ Podpora činnosti orchestru ANDANTE 50 000 20 000
Eva Grambalová Bezdíčková Kultivace dětí a mládeže tancem 50 000 20 000
Jan Kyjovský Podpora žákovských kapel 90 000 20 000
ArTroppa, o.s. Fungování nezávislého tvůrčího centra 40 000 20 000
Holos Roztančete své tělo a staňte se mistry 78 000 20 000
Opavský filmový klub Podpora činnosti OFK 2013 40 000 40 000
Art Consultancy, s.r.o. Art Gallery KUPA 2013 40 000 30 000
Sdružení Hlavnice A. C. Nora Celostátní soutěž prózy 40 000 40 000
Přeseděla jsem si nohu, o.s. Na cestě … k osudovým setkáním 60 000 50 000
Bludný kámen, o.s. Pohyb-Zvuk-Prostor 2013 90 000 50 000
Bludný kámen, o.s. Galerie 2013 (CELLA) 80 000 30 000
SONS ČR − oblastní odbočka Dny umění nevidomých na Moravě 42 000 30 000
Umělecká agentura K. Kostera Mezinárodní festival duchovní hudby 100 000 70 000
Richard Vacula Biograf 16 − letní retro projekce 30 000 30 000
E.V.N. s.r.o. (Kavárna Evžen) Jazz a blues pro všechny 50 000 40 000
M. Kubík − nakladatelství Perplex Cyklus literárních večerů Nadějné vyhlídky 20 000 20 000
Václav Minařík Galerie Gottfrei − výstavní a minikulturní scéna 90 000 40 000
Za Opavu, o.s. Opavská cena J. M. Olbricha s cyklem přednášek 29 000 20 000
Bekus Art Style − Martin Bek 9th Tattoo Session Silesia 100 000 20 000
4STREET Příležitost mladých − (nejen) hudební festivaly 40 000 30 000
Za Opavu, o.s. Básnické hlasy 2013 24 500 20 000
Opavští hudci Koncert − 30. výročí souboru Opavští Hudci 30 000 20 000
Galerie U Jakoba Valentin Držkovic − nová interpretace, výstava 100 000 45 000
Holos Oslava Mezinárodního dne tance 20 000 20 000
Klub přátel OSS LUSCINIA Africká hudba v Opavě 50 000 20 000
Tomáš Kudela Soutěž studentské hudby − THE STAGE 58 000 30 000
Tomáš Kudela Rockové legendy a rocková líheň 97 000 40 000
Matice slezská Koncerty staré hudby 40 000 30 000
Pěvecký sbor Křížkovský Dva koncerty k významným výročím 28 000 20 000
Rehos, s.r.o. (KD Na Rybníčku) Den romské kultury 95 000 40 000
Sdružení rodičů a přátel při ZUŠ 2. Opavský klavírní festival 72 000 50 000
Pěvecké sdružení slezských učitelek Slavnostní koncert k 55. výročí sboru 43 800 30 000
ASP Slezské univerzity Kulturní aktivity ASPSU 100 000 50 000
Jiří Juchelka Podzimní country širák 40 000 20 000
Církevní konzervatoř Opava Koncerty k 15. výročí vzniku konzervatoře 88 000 20 000
DHS − Country kapela Karavana Opavský country širák 20. ročník 20 000 20 000
Holos Vánoční jarmark − Staroslezské Vánoce 20 000 20 000
Radkov, o.s. Open air happening Vikštejn 2013 20 000 20 000
Sdružení rodičů a přátel při ZUŠ 1. Smyčcové dialogy 39 000 20 000
SŠ průmyslová a umělecká Opava Život ve městě II. 37 500 20 000
Baletní školička Violetta Baletní představení 90 000 20 000
Dagmar Hlubučková Kniha Opava dnem i nocí 100 000 90 000
Matice slezská Vlastivědné listy 44 000 40 000
VITAREGIO, o.s. Opavský venkov před 100 lety 45 000 30 000
Martin Kubík − nakladatelství Perplex Ediční činnost nakladatelství Perplex 30 000 30 000
REPRONIS, s.r.o. Nové vydání knihy Inkognito O. Šuleře 80 000 40 000
Klub přátel OSS LUSCINIA Účast na 30. roč. sborové soutěže v Celje 50 000 40 000
Matice slezská Emauel Křenek − setkání s městem 65 000 50 000
Martin Lecián Činnost hudební skupiny Kofe-in 80 000 20 000
Pěvecký sbor Křížkovský Koncertní turné Bavorsko 75 000 30 000
Církevní konzervatoř Opava Jubilejní 10. cyklus adventních koncertů 99 000 40 000
Holos Reprezentace na soutěžích v ČR a zahraničí 69 500 20 000
Sdružení rodičů a přátel při ZUŠ Mezinárodní spolupráce a partnerství sborů 45 000 30 000
OUTDOOR FILMS, s.r.o. Mezinárodní festival outdoorových filmů  100 000 20 000
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I n z e r c e

SERVIS        Tel.: 553 716 909, 737 213 495    

PRODEJ ND  Tel.: 734 864 119  

Naše servisní nabídka - mechanické práce
- karosářské práce

- pneuservisní práce
- zprostředkování STK, EMISE
- geometrie
- možnost přestavby vozů na LPG bez ztráty záruky
- program permanentní mobility
  - nabídka náhradního vozu ZDARMA

PROFESIONÁLNÍ  SERVISNÍ PROGRAM PRO NOVÉ I STARŠÍ VOZY.

Již od 390,-/hod. s DPH

JEDINÝ AUTORIZOVANÝ
SERVIS A PRODEJ 

VOZŮ HYUNDAI V OPAVĚ

www.hyundaiopava.cz

REPREcar s.r.o. 
Přemyslovců 344/6, Opava - Jaktař

Kontakty 
Prodej ND: tel. 734 642 922        Servis: tel. 737 213 494

„Když auto, tak OPEL, když servis tak REPREcar. "

Těšíme se na Vaši návštěvu.

- veškeré mechanické, karosářské a lakýrnické práce
- zapůjčení  náhradního vozu
- vyřízení  pojistné události 
- příprava a realizace STK , emisí
- pneuservisní práce - sleva na pneu a disky až 33%
- prodej příslušenství - sleva až 36%

REPREcar 
Opava-Jaktař

4 roky                                  10%                                      5%
5-6 let                                  20%                                   10%
7-9 let                                  30%                                    15%

                  10 a více let     
pouze u nás                      30 %                                   30% 

Stáří vozu 
podle VIN čísla: 

Sleva 
na náhradní díly

Sleva 
na práci

Svěřte svůj vůz 
do rukou odborníků...

Wir leben Autos.

Profesionální servisní program 
pro dokonalou péči také o starší vozy.

CLASSIC SERVIS OPEL

www.opel-opava.cz

    NEJOBLÍBENĚJŠÍ BRITSKÁ SHOW PŘÍMO Z LONDÝNSKÉHO WEST ENDU

THE MUSICAL BY
QUEEN

and BEN ELTON 
 24. 4. 2013/19 h. 

OSTRAVA-ČEZ ARÉNA
PRODEJ VSTUPENEK

188x82_HLASKA_QUEEN.indd   1 19.03.13   12:32
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Tato sbírka, určená pro Diakonii Broumov, 
je v  pořadí již třináctá. V  dnešní době je 
na  pomoc ve  formě darovaného oblečení 
odkázáno stále více lidí. Sbírka však pomá-
há také těm, kteří se podílejí na zpracová-
ní sbírek. V Diakonii Broumov se jedná asi 
o padesátku osob z okraje společnosti, pro 
něž je to jediná možnost práce. Nepotřeb-
né oblečení pro diakonii můžete v průbě-
hu roku odkládat i  do  speciálního kontej-
neru, který se nachází v areálu magistrátu 
na Krnovské ulici. 

Naděje sbírá veškeré dámské, pánské a dět-
ské oblečení, a  to zimní i  letní, dále nepo-

škozené kožené věci, jako bundy, kabelky, 
peněženky a  pásky, záclony různých roz-
měrů, larisy, vlněné deky, knihy, plyšové 
hračky, spací pytle, boty, přikrývky a péřové 
polštáře. Darované věci nesmí být špinavé, 
zatuchlé a  mokré. Vše musí být zabaleno 
do pytlů a tašek. Krabice nejsou pro přepra-
vu vhodné. „Prosíme všechny dárce, aby nosili 
jen zmíněné věci. Každoročně se stává, že lidé 
přivezou i  nějaké koberce, matrace, nádobí, 
elektroniku a  elektrospotřebiče, kola, lampy 
nebo třeba starý kočárek. Tyto věci opravdu 
nemůžeme a nebudeme přijímat,“ uvedla ve-
doucí střediska Klára Karabinošová. Totéž se 
týká silonového a dederonového oblečení, 

uniforem, vatových, balonových a šusťáko-
vých kabátů, péřových bund, vatových při-
krývek a poškozené či obnošené obuvi. 

Sbírka se uskuteční v  pondělí 15. dubna 
od 8 do 17 hodin a v úterý 16. dubna od 8 
hodin do naplnění vagónů, maximálně však 
do 17 hodin. Vagóny budou opět přistaveny 
na nákladním nádraží Českých drah ve sta-
nici Opava východ. Během sbírky bude 
možno přispět na  přepravu s  tím, že  zů-
statek částky poslouží klientům Diakonie. 
Více informací vám podá Klára Karabino-
šová na telefonním čísle 553 653 776 nebo 
737 615 459. 

První výstava kompenzačních pomůcek se 
v Opavě uskuteční v úterý 23. dubna od 10 
do 15 hodin v Kulturním domě Na Rybníč-
ku. Akce je určena široké veřejnosti, zvláště 
pak rodičům dětí se zdravotním postižením. 
„Za přítomnosti odborníků si můžete vyzkou-

šet pomůcky pro mobilitu (lokomoci), pro 
zvedání a přesun nebo pro domácí péči, které 
jsou potřebné například v koupelně, na toale-
tě či v domácnosti,“ zve na výstavu Ivana Cel-
tová z pořádajícího centra Srdce a dodává: 
„Součástí výstavy budou také knihy a učební 

pomůcky pro žáky se zdravotním postižením, 
pomůcky Montessori a prezentace používání 
tabletů ve výuce.“  V rámci výstavy se  před-
staví také poskytovatelé sociálních služeb, 
např. firmy Medicco, Ortoservis, Proteor, 
Optys, Petit nebo OttoBock. Výstavu pořádá 
Speciálně pedagogické centrum Srdce při 
Základní škole a Praktické škole, Slezského 
odboje ve  spolupráci s  firmou Ostroj a. s. 
a za podpory společnosti Rehos s. r. o. 

I  do  tohoto projektu se zapojila Občanská 
poradna Charity Opava, která bude nadále 
v Opavě poskytovat bezplatné a diskrétní po-
radenství, podporu a asistenci obětem a jejich 
rodinám při zvládání náročné sociální situace, 
způsobené trestným činem. Jedná se napří-
klad o odborné poradenství v oblasti náhrady 
škody, průběhu trestního řízení, mimosoudní-

ho vyrovnání a možnosti alternativního řešení 
trestních věcí. Poradí rovněž v oblasti rodinné-
ho práva, problematiky dluhů či bydlení. 

Model, který se již osvědčil, a to spolupráce 
mezi pracovníky Probační a mediační služ-
by ČR a  občanskými poradnami, zůstane 
zachován. „Oběti trestných činů se mohou 

na  poradnu obrátit kdykoli v  rámci otevírací 
doby, navíc bude pro ně vyčleněno ještě úterý, 
a  to vždy od  9 do  11.30 hodin,“ uvedla pra-
covnice poradny Lucie Vehovská. Občanská 
poradna sídlí na Kylešovské ulici č. 10. Kon-
taktovat ji můžete telefonicky na  číslech: 
553  616  437, 731  316  55 nebo e-mailem: 
obcanskaporadna@charitaopava.cz. 

Charitní sbírka šatstva 
proběhne v polovině dubna

Výstava kompenzačních pomůcek poprvé v Opavě

Podaná ruka bude pomáhat obětem 
trestných činů

Probrat své šatníky a podělit se s potřebnými 
můžete na další sbírce šatstva, kterou pořádá 
Naděje – středisko krizové pomoci Charity Opava 
v polovině dubna.

Používání kompenzačních pomůcek umožňuje lidem se 
sníženou schopností sebeobsluhy a mobility setrvat v do-
mácím prostředí.

Ani poté, co byl ukončen projekt „Restorativní justice – podpora a poradenství pro oběti 
trestných činů“, nezůstanou v Opavě oběti či jejich blízcí bez pomoci. V březnu totiž odstar-
toval nový navazující projekt „Podaná ruka“, který potrvá čtyři měsíce.

Foto: archiv Charity Opava
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Historická kuchařka ze Slezska

Opavské sochy – náhrobky

Domácí utopenci
Potřebujeme: 1 balíček Deka (přípravek 
k nakládání okurek a zeleniny), porcelánový 
či kameninový hrnec o  obsahu něco přes 
2  l, případně skleněnou 3l láhev, 
1,5 l vody, ½ l octa, 40-50 dkg cibu-
le, 20 špekáčků (kvalitních), 6 kuli-
ček nového koření, 3  bobkové 
listy, 1 lžíci moučkového cukru 
(nebo 2-4 pacičky umělého 
sladidla), může být i 4-6 men-
ších plátků křenu a ½ feferonky.
Postup: Svaříme vodu s  oc-
tem, vsypeme celý obsah 
Deka, povaříme asi 4 minuty 
a  necháme chladnout. Špe-
káčky oloupeme, rozkrojíme 
napůl, ale nedokrojíme 
(můžeme nechat i  vcelku) 
a  do  hrnce či sklenice je 
vkládáme do  vrstev roze-

vřeným řezem dolů střídavě s cibulí nakrá-
jenou na  kolečka. Posypeme cukrem, po-
kud jsme zvolili umělé sladidlo, necháme 
ho rozpustit ve  vařícím nálevu, přidáme 

další koření a  zalijeme téměř 
chladným nálevem. Necháme 

zrát ve  spíži 10 dní, pokud 
nevydržíme, tak alespoň 
týden. 

Utopenci v pivním 
nálevu
Potřebujeme: 1 láhev čer-
ného piva, buřty, bobkový 
list, chilli, cibuli, pepř a sůl.
Postup: Nálev vytvoříme 
povařením černého piva 

s kořením. Cibuli nakrá-
jíme na kolečka, buřty 
rozřízneme a  vložíme 

do nich trochu koření, 

bobkový list a cibuli. Buřt poté spojíme špejlí 
a necháme v nálevu uležet cca týden. 

Dělové koule
Postup: 1 sáček solených brambůrků roz-
drtíme válečkem a  promícháme s  8 dkg 
nastrouhaného sýra (Eidam apod.). Dále 
rozmícháme lžíci nasekané pažitky nebo 
pórku se dvěma lžícemi drobně nakrájené 
červené papriky, 2 rozmíchanými vejci a lží-
cí škrobové moučky. Na  kousky nakrájíme 
40 dkg kuřecího masa. Tyto kousky máčíme 
ve  směsi s  rozšlehanými vejci a  obalujeme 
silnější vrstvou drcených slaných brambůr-
ků. Koule se naskládají vedle sebe na pekáč 
vyložený pečícím papírem a vloží do trouby 
na 180° C. Pečeme je cca 30 minut. Upečené 
se naservírují na mísu vyloženou salátovými 
listy a obloží zeleninou. 
Dobrou chuť a krásné jarní dny přeje 
Eva Peterková

Bezprostředně po  té, co byl založen v  roce 
1891 na Otické ulici nový Městský hřbitov, do-
šlo ke zrušení toho stávajícího, který se nachá-
zel v místech kolem dnešního kostela sv. Hed-
viky. Z pohledu historie opavského sochařství 
tím došlo také k zániku velkého množství vý-
znamných náhrobků a to i přes to, že některé 
byly na nový hřbitov přesunuty. 

Zcela ojedinělým případem je soubor ně-
kolika náhrobků hrabat Renardů a  dalších. 
Těm se dostalo jedinečné výsady, když byly 
ze hřbitova přesunuty do centra města a osa-
zeny do  venkovních nik závěru presbytáře 
konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie. 

Ondřej Renard, narozený 21. ledna 1721 
ve Varšavě, se někdy kolem roku 1760 ože-
nil s  opavskou šlechtičnou Marií Annou 
svobodnou paní Sobkovou z  Kornic. Svým 
postavením se své manželce zcela vyrovnal, 
sám byl synem a dědicem hraběte Jana Křti-

tele Renarda, držel vojenskou hodnost pod-
maršála a byl nositelem řádu sv. Jindřicha. 

Autora náhrobníku neznáme, ale víme, 
že předlohou sochaři byla Renardova vlastní 
exlibris, kterou pro něj zhotovil drážďanský 
malíř a rytec Karel Friedrich Holtzmann. Jeho 
náhrobník je zhotoven z  pískovcové desky 
o výšce 110 a šířce 68 cm. V horní čtvercové 
části je v reliéfu vytesán oválný štít v pozdně 
barokní kartuši korunované hraběcí korunou 
s devíti perlami. Z levé strany ji přidržuje lev 
s  odvrácenou hlavou, jemuž u  nohou leží 
přilba s  chocholem z  pštrosích per. Druhá 
strana kartuše je doplněna o  hlaveň děla, 
pod ní je válečný buben, nad dělem pěti-
ce praporů a  ratolesti. V  oválném štítě je 
zobrazen samotný znak rodu Renardů. Jde 
o čtvrcený štít se zeleným středním štítkem, 
v  něm je vidět čelně hledící hlava Turka se 
stříbrným turbanem a třemi krvavými šrámy 
na krku. V 1. a 4. modrém poli jsou zobrazeny 

běžící zlaté lišky, ve 2. červeném poli stříbrné 
křídlo a ve 3. zlatém poli černé křídlo.

Velmi zajímavé jsou také náhrobky umístě-
né v dalších nikách. Nalezneme zde dvojici 
náhrobků Renardových dcer Marie Karolíny 
a Marie Johanny, dále náhrobek rytíře Fran-
ze Antona von Beer a také bohatě zdobený 
náhrobek dětí Antonína a  Anny rodičů Ja-
koba a Barbary, jejichž příjmení se již vlivem 
poškození dolní části desky ztratilo.

Celý soubor náhrobků je cennou ukázkou 
kamenické práce konce 18. století a hmot-
ným dokladem života nejvýznamnějších 
osobností té doby.

V dubnu všechno kvete, na zahrádkách sázíme zeleninu a vlahé podvečery vybízejí k tomu, 
abychom si venku něco ugrilovali, či jen tak poseděli u dobrého vína nebo piva. A k tomu si 
můžeme připravit výborné domácí speciality. 

Tentokrát se podíváme na náhrobky, zdobící konkatedrálu 
Nanebevzetí Panny Marie.
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Opavské kavárny, hotely, restaurace

Národní kavárna
Nová kniha „Dějiny 
Ratibořska“

Nicméně Janík patrně přecenil své možnos-
ti, protože brzy nato ji provozoval Ferdinand 
Gebauer. Jeho kavárna na Olomoucké 14 se 
pak stala jednou z  nejlepších. A  že  konku-
rence nebyla zrovna malá. Jen k roku 1901 
bylo podle dobového adresáře pro milov-
níky kávy otevřeno na  Dolním a  Horním 
náměstí – Café Austria, Café Central, Café 
Hansel a Café Wien. Pochopitelně nesmíme 
zapomenout na hlavního konkurenta – Café 
Niedermeyer, tehdy ještě na rohu Hrnčířské 
s  Horním náměstím. Na  náměstí Františka 
Josefa (dnes náměstí Republiky) kávu na-
bízelo Café Habsburg (za  republiky brisk-
ně přejmenované na  American Bar) nebo 
na Josefské (Zacpalově) ulici Café Gross. Už 
z  názvů opavských kaváren (pokud neby-
ly odvozeny od  jména majitele) je zřejmé, 
že svůj vzor jednoznačně viděly v rakouské 
metropoli Vídni, dlouhodobě symbolizující 
vrchol kavárenské kultury. Opava, proslulá 
hustou sítí kaváren, tak po jisté době získala 
přízvisko Slezská Vídeň. 

Stropy místních kaváren zdobilo jemné 
štukování, na  stěnách nechyběla zrcadla 
iluzivně zvětšující prostor či taneční parket. 
Případně pro pánské stolní společnosti ele-
gantní hrací stoly s mramorovými deskami, 
vídeňské kulečníky, hrací hodiny a  pestrý 
výběr denního tisku. 

Ve dvacátých letech došlo ke změně majite-
le Hedwigshof Café, Ferdinanda Gebauera 
vystřídal Rudolf Pirkl. K roku 1939 encyklo-
pedie Troppau von A  bis Z  uvádí majitele 
kavárny s  ideálním příjmením – Smetana. 
Ten se ale, bohužel, stal jedním z  hlavních 
obviněných v  procesu s  duplicitně tištěný-
mi potravinovými lístky a v únoru 1944 jej 
odsoudili na  6 let do  vězení. To ale bývalá 
kavárna Hedvičin dvůr už více než měsíc 
fungovala jako domov pro raněné vojáky.

Po  válce byl Hedvičin dvůr přejmenován 
na Národní kavárnu. Vedl ji Josef Tomášek. 
V pětiletí 1952 až 1957 byla kavárna přesta-
věna, tehdy také do  centrální kavárenské 
místnosti vestavěli dřevěnou galerii. Velmi 
oblíbená Národní kavárna úspěšně fungo-
vala až  do  poloviny devadesátých let. Bo-
hužel se stala součástí změny obchodního 
záměru firmy Fiedor, která budovu vlastnila. 
Následkem toho kavárnu vystřídala prodej-
na bílého nábytku – praček a  ledniček. Ač 
na jaře 2009 mnozí čekali na její znovuote-
vření, provoz se ani po  půl roce nepodaři-
lo sladit s  představami majitelů zbylé části 
domu. A  tak tato kavárna dlouho si zacho-
vávající původní kouzlo noblesního podniku 
nadále zůstává jen vzpomínkou.

Jaromíra Knapíková, archivářka

Městská expozice Cesta města 
vás v dubnu srdečně zve na pre-
zentaci knihy. Součástí je před-
náška a beseda s jejím autorem. 
Kniha je psána v českém jazyce 
a poutavě přibližuje dějiny ne-
dalekého Ratibořska. Dozvíme 
se mimo jiné také to, že Opava 
s Ratiboří měly v minulosti spo-
lečného mnohem víc, než by se 
mohlo na první pohled zdát.

Rovina táhnoucí se mezi oběma městy byla 
rozdělena až  poté, co v  závěru 12. století 
Opavsko pro sebe získal Přemysl Otakar I., 
a  její zbývající část zůstala pod vládou Pia-
stovců. Dřívější vazby ale přetrvaly. Vždyť 
i jedna z bran pozdějšího opavského měst-
ského opevnění se jmenovala podle směru 
cesty, která z ní vedla, Ratibořská.

Země se znovu spojily v  personální unii 
za  vlády opavských Přemyslovců. Potomci 
Mikuláše II. si sice vládu mezi sebou rozdě-
lili, takže Opavu s  Ratiboří už nespojovala 
osobnost jednoho zeměpána, stále ale pa-
třily k zemím Koruny české a udržovaly pře-
devším ekonomické kontakty. Zlom zname-
naly slezské války v  17. století. Ratibořsko 
se stalo součástí Pruska, zatímco Opavsko 
zůstalo pod vládou Habsburků. Politickou 
hranici mezi Opavou a Ratiboří pak dočasně 
vymazalo zabrání československého pohra-
ničí po mnichovském diktátu. Dnes leží sice 
obě města v jiných státech, ale obnovují dří-
vější vazby.

Autor publikace Norbert Mika díky boha-
tému obrazovému doprovodu návštěvníky 
provede historií Ratibořska od  prehistorie 
až  po  současnost. Navíc si pro ně připravil 
několik desítek výtisků publikace, které si 
budou moci zdarma odnést s sebou domů. 
(29. dubna, 18 hodin, 
Klub Art)

V roce 1902 koupil kavárník Emil Janík starý nízký dům na expono-
vaném místě – nároží Olomoucké ulice (dnes s Lepařovou ulicí). 
Nechal jej zbořit a zavedené opavské firmě Kern a Blum zadal stav-
bu noblesní dvoupatrové budovy v novorokokovém stylu, která 
zde vyrostla o dva roky později. V přízemí pak svůj provoz zahájila 
nová opavská kavárna nazvaná „Hedwigshof“ – Hedvičin dvůr. 
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17. ročník festivalu Další břehy
Skrze hříchy do nebe

Jaro v  Opavě již tradičně patří multižánro-
vému festivalu Další břehy, který s  sebou 
přináší zajímavá a  atraktivní témata. To le-
tošní prozkoumá naše nejniternější pocity, 
touhy a pokušení – ústředním motivem to-
tiž bude hřích. „Téma 17. ročníku festivalu zní 
Skrze hříchy do  nebe aneb hříchy, pokušení, 
pokání a co my s tím...,“ představuje leitmotiv 
dramaturg festivalu Petr Rotrekl. Zahájení 

festivalu je na  programu 12.  dubna od  18 
hodin v kostele sv. Václava. „Již od 3. dubna 
však odstartuje výstava sochařky Veroniky 
Richterové a grafika Michala Cihláře Červené 
příšeří v galerii Obecního domu a v předvečer 
zahájení je pak na  programu Dekalog: mo-
derní filmové podobenství biblického Desa-
tera režiséra Krzysztofa Kieślowského,“ zve 
na  první akce Petr Rotrekl. Celkem festiva-
lový maratón nabídne přibližně 30 různých 
akcí z oblasti divadla, filmu, hudby, literatu-
ry i  výtvarného umění. „Zabývat se přitom 

nebudeme jen hříchem a pokušením, ale také 
následujícím pokáním jako stále opakovaný, 
nikdy nekončící boj člověka o správnou volbu 
mezi dobrem a zlem a také jako zápas, který 
svádí každý z nás ve svém nitru a se svým svě-
domím,“ říká Rotrekl. Řeč v  rámci festivalu 
bude o hříchu nejen napříč dobou, ale také 
napříč kulturami. Řeč tak bude jak o středo-
věké kategorizaci sedmi smrtelných hříchů 
nebo biblickém desateru, tak také o poku-
šení japonských buddhistických mnichů. 
„Jsme si vědomi toho, že  hříchy je potřeba 
na druhé straně také něčím vyvážit. Proto na-

bídneme také pozitivní ukázky ctností, milosr-
denství a pokání,“ láká Petr Rotrekl. 

Co konkrétně tedy vlastně letošní Další břehy 
nabídnou? V divadelní oblasti to jsou přede-
vším dvě zajímavé inscenace, které jistě obo-
hatí rozmanitost pohledů na možnosti diva-
delní komunikace. Divadelně-hudební tvar 
Poslední soudek přiveze v neděli 14. dubna 
Jaroslav Dušek a  divadlo Vizita. Příznivcům 
tohoto populárního českého herce se do-
stane příležitost opět obdivovat improvizač-
ní schopnosti nejen samotného Jaroslava 
Duška, ale i  jeho kolegů. Druhý divadelní 
kousek pak přiveze Švandovo divadlo z Pra-
hy, konkrétně půjde o hru maďarského dra-
matika George Taboriho s  kontroverzním 
názvem Mein Kampf. „V  této frašce s  kome-
diálními gagy a  notnou dávkou černého hu-
moru, které efektivně rezonují se závažností 
daného tématu, jako je nástup Hitlera k moci, 
antisemitismus, nenávist a  lidská nečinnost 
vůči ní, doslova excelují protagonisté obou 
hlavních rolí – Filip Čapka a Miroslav Hruška,“ 
přibližuje představení Petr Rotrekl. Pozadu 
nezůstanou ani výtvarníci, letos zastoupení 
zejména mimořádnou výstavou vynikajícího 
fotografa Jindřicha Štreita. „Osobně jsem vel-
mi rád, že Jindřich Štreit vyhověl našemu přání 
a speciálně pro náš festival vybral ze svého díla 
pozoruhodnou kolekci fotografií pod názvem 
Skrze hříchy do nebe,“ dodává dramaturg fes-
tivalu. Právě vernisáží této výstavy v kostele 

Foto: archiv Vlastimila Vondrušky

Foto: Alena Hrbková

Foto: archiv Chris Delattre
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sv. Václava bude festival slavnostně zahájen. 
Za zhlédnutí ale zcela jistě stojí jak již zmíně-
ná výstava Červené příšeří sochařky Veroniky 
Richterové a grafika Michala Cihláře v galerii 
Obecního domu, tak také výstava mladých 
výtvarníků pod názvem Děláme to spolu 
a  Hříšné hříčky Dámského výtvarného klu-
bu či výstava obrazů Hany Juřenové „Lidské 
ctnosti“, které proběhnou v  Minoritu. ZUŠ 
Solná pak v Klubu Art zorganizuje výtvarný 
happening pod názvem Neřesti a nectnosti 
aneb Vnucené výstavy. 

O svých a nejen svých hříších najdou odva-
hu mluvit také významní hosté, mezi které 
patří Bohumil Vurm, spisovatel Vlastimil 
Vondruška nebo rétor Ivo Šmoldas. Právě 
Vurm se představí s  přednáškou o  středo-
věkém malíři Hieronymu Boschovi a  jeho 
zpodobení pekla a ráje nebo s přednáškou 
o řádu Templářů a původu smolného pátku 
třináctého. Vlastimil Vondruška pak s pořa-
dem Láska ctná a nectná promluví o knize, 
která v  tématu hříchů rozhodně nemůže 

za žádných okolností chybět, a to o středo-
věkém Dekameronu. To Ivo Šmoldas s  ka-
pelou Šlapeto naopak zábavnou a  veselou 
formou nabídne procházku bahnem hříchů 
velkoměsta prostřednictvím staropražských 
hitů. „Zapomenout bychom neměli ani na Ro-
bina Šoena Heřmana, který se bude zamýšlet 
nad rolí mnicha v boji mezi ctností a hříchem, 
nebo cestovatele Čestmíra Lukeše, který nám 
zprostředkuje výlet do Tibetu k hoře Bohů Kai-
lash,“ doplňuje výčet osobností Petr Rotrekl.

Také filmové umění nemůže stát stranou 
a  doplní téma vynikajícími snímky režiséra 
Krzysztofa Kieślowského (Dekalog, Krátký 
film o zabíjení a Krátký film o lásce), filmem 
Agnieszky Holland V  temnotě, legendární 

Velkou žranicí Marca Ferreriho či dokumen-
tem o papeži Janu Pavlu II. – Hledal jsem vás. 

Závěr celého festivalu pak bude patřit hříchu 
z nejsladších – a sice čokoládě. „Tu nám ve všech 
jejích podobách přiblíží čokoládová show pod 
názvem ČokoFest, která bude během posledních 
tří dnů festivalu probíhat v Obecním domě,“ říká 
Rotrekl a na závěr své pozvánky na letošní Další 
břehy dodává: „Slavný irský literát Oscar Wilde 
je autorem ironické sentence, která by se hodila 
do záhlaví celého festivalu – ‚Jediný způsob, jak 
se zbavit pokušení je – podlehnout mu‘. Doufám 
tedy, že programová nabídka festivalu bude pro 
opavské i mimoopavské příznivce umění a kultu-
ry dostatečně lákavá, aby jí také podlehli a v hoj-
né míře se jí účastnili.“

ČokoFest
Čokoládová show pro milovníky 
sladkých neřestí

Foto: Jindřich Štreit

Během závěrečných tří dnů festivalu bude 
Obecní dům obestřen čokoládovým poku-
šením. Návštěvníci budou mít příležitost 
ochutnat i zakoupit si nejrůznější pamlsky 
a čokoládové výrobky, případně se přiučit 
trikům, jak čokoládu využít v kuchyni. Čo-
koláda totiž podle odborníků obsahuje 
ve  skutečnosti celou škálu chutí. Je pak 
jen na nás, kterou chuť potlačíme a kterou 

naopak zvýrazníme. Během čokoládové 
show se tak naučíte, jak podávat čokoládu 
například s kuřetem nebo lososem. 
Součástí bude také velká výstava čokolá-
dových obalů z  celého světa, historické 
předměty související s výrobou čokolády, 
ale i  nejrůznější dokumentární filmové 
a fotografické materiály vztahující se k to-
muto sladkému pokušení.
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17. ročník festivalu divadla, filmu, hudby a poezie Další břehy

„Skrze hříchy do nebe“ 
(hříchy, pokušení, pokání a co my s tím…)

Opava, 3. – 28. dubna 2013

Den Datum Hodina Akce Místo

st 3. 4. 17.00 Červené příšeří – vernisáž výstavy 
sochařky Veroniky Richterové a grafika 
Michala Cihláře

Obecní dům/
Galerie

čt 11. 4. 18.00 Dekalog: moderní filmové podoben-
ství biblického Desatera  režiséra 
Krzysztofa Kieślowského – pořad 
bratří Rotreklů

Dům umění
Refektář

pá 12. 4. 18.00 Slavnostní zahájení festivalu a ver-
nisáž výstavy fotografií Jindřicha 
Štreita „Skrze hříchy do nebe“ s do-
provodným programem (tanec hadích 
žen, In Flamenus – Fire show)

kostel sv. Václava

so 13. 4. 18.00 Láska ctná a nectná aneb středověký 
Dekameron – vyprávění spisovatele 
Vlastimila Vondrušky o středověkém 
pojetí lásky a erotiky s písněmi stře-
dověkých trubadúrů v podání Petra 
Traxlera 

Obecní dům/
Klub Art

ne 14. 4. 19.00 Poslední soudek – nezkrotná improvi-
zace Jaroslava Duška a Divadla Vizita

Slezské divadlo

po 15. 4. 18.00 Krátký film o zabíjení 
(režie: Krzysztof Kieślowski)

Kino Mír

út 16. 4. 17.00 Neřesti a nectnosti aneb Vnucené 
výstavy – výtvarný happening ZUŠ 
Solná

Obecní dům/
Klub Art

18.00 Tibet a jeho hora bohů Kailash aneb 
putování k vlastnímu já – přednáška 
Čestmíra Lukeše

Knihovna Petra 
Bezruče

st 17.4. 19.00 Dante Alighieri a Božská komedie – 
přednáška Pavla Helana

Obecní dům/
Klub Art

čt 18. 4. 18.00 Krátký film o lásce 
(režie: Krzysztof Kieślowski) 

Kino Mír

20.00 První hoře – koncert futuristického 
punk/jazzového kabaretu

Obecní dům/
Klub Art

pá 19. 4. 19.00 „Děláme to spolu“, „Hříšné hříčky“ 
a „Lidské ctnosti“ – vernisáže kolektiv-
ní výstavy mladých výtvarníků, výstavy 
Dámského výtvarného klubu při SVČ 
Opava a obrazů Hany Juřenové.

minoritský 
klášter

20.30 Absint a jeho tajemství – přednáška 
s ochutnávkou (Bairnsfather distillery), 
koncert kapely Mrazák – temný rock´-
n´roll ze Strakonic

Obecní dům/
Klub Art

so 20. 4. 19.00 O tom, kterak Ivo Šmoldas Šlapeto 
od hříchu odklonil – hudební drama 
o dvou dějstvích v podání kapely 
Šlapeto/Patrola a Ivo Šmoldase

KD Na Rybníčku 

ne 21. 4. 17.00 Hříchy japonských mnichů – přednáš-
ka Robina Šóena Heřmana

Obecní dům/
Klub Art

po 22. 4. 18.00 V temnotě (režie: Agnieszka Holland) Kino Mír

út 23. 4. 18.00 Mezi peklem a rájem: hříšník Hiero-
nymus Bosch a jeho cesta do nebe 
– pořad Bohumila Vurma

Obecní dům/
Klub Art

st 24. 4. 17.00 Černý pátek (13.) na templářské burze 
– přednáška Bohumila Vurma o tom, 
jak mniši bankéři položili základ dnešní 
finanční (morální) krize

Obecní dům/
Klub Art

Den Datum Hodina Akce Místo

19.00 Mein Kampf – fraška líbivých vídeň-
ských valčíků i dusotu vojenských 
holínek (hraje Švandovo divadlo 
na Smíchově)

Slezské divadlo

čt 25. 4. 18.00 Velká žranice (režie: Marco Ferreri) 
„s malým pohoštěním“

Kino Mír

pá 26. 4. 10.00 
− 

18.00

ČokoFest – čokoládová show pro 
milovníky sladkých neřestí 

Obecní dům

16.00 Leknínové jezírko: pocta Claudu Mo-
netovi – výtvarný happening ZUŠ Solná 
v hudebním doprovodu smyčcového 
orchestru ZUŠ Václava Kálika

Horní náměstí

18.00 Koncert slovinského pěveckého sbo-
ru „Rdeča Zvezda“ a „DPS Domino“

minoritský 
klášter

so 27. 4. 10.00 
− 

18.00

ČokoFest – čokoládová show pro 
milovníky sladkých neřestí

Obecní dům

19.00 Mysl a tělo – výstup z  hereckého 
workshopu s režisérem  Štěpánem 
Páclem 

Gottfrei

20.00 Sothein – hudebně-vizuální magie 
experimentální ostravské kapely

Gottfrei

ne 28. 4. 10.00 
− 

18.00

ČokoFest – čokoládová show pro 
milovníky sladkých neřestí

Obecní dům

18.00 Jan Pavel II.  – Hledal jsem vás − 
životopisný dokument (režie: Jaroslaw 
Szmidt)

Kino Mír
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Foto: archiv Evy Grambalové

Knihovna zve děti na neopakovatelnou 
pohádkovou Noc s Andersenem
Letos již po jedenácté otevře v noci Knihovna Petra 
Bezruče své brány, aby v ní děti mohly prožít Noc 
s Andersenem. 

Jarní koncert
Slavné operní árie a  dueta od  světových 
operních skladatelů si můžete poslechnout 
na koncertě, který se uskuteční v sobotu 20. 
dubna od 16 hodin v sále minoritského kláš-
tera. Účinkovat budou Jana Borková, Kisun 
Kim z Jižní Koreje a Alexandr Vovk. Akci po-
řádá Umělecká agentura Karla Kostery. 

Tluče bubeníček, tluče na buben
Členové bubenického orchestru a tanečníci 
ze SVČ připravili pro rodiče s dětmi na sobo-
tu 13. dubna od 15 hodin zábavné odpole-
dne plné bubnování, tance a zpěvu. „Ivo Sa-
miec přinese do sálu KD Na Rybníčku spoustu 
nástrojů, na které si budete moci zabubnovat. 
Vytvoříme velký orchestr, společně si zahraje-
me, zatancujeme, pobavíme se,“ zve na  akci 
ředitelka SVČ Jaroslava Poláková.

Wohnouti v Artu
Pražská punkrocková kapela Wohnout zaví-
tá 12. dubna do  Klubu Art. Skupina se tak 
do Opavy vrací po dvou letech, kdy v  roce 
2011 slezskou metropoli navštívila hned 
dvakrát. Kapela během koncertu zahraje 
průřez svou dosavadní tvorbou. Hostem 
opavského koncertu pak bude prostějovská 
grunge-rocková skupina Sauria.

Tradiční pohádková noc se odehrává 
na  mnoha místech v  republice i  v  zahraničí 
jako připomínka narození dánského pohád-
káře. Noc s Andersenem se neomezuje pou-
ze na knihovny, ale nocuje se ve školách, dru-
žinách nebo mateřských školách, domech 
dětí, klubovnách a dětských domovech. 

Opavské organizátorky připravily pro děti 
individuální program na  téma Bezpečnost 
silničního provozu. „V  pátek 5. dubna od-
poledne začne Noc s  Andersenem setkáním 
s  opavskými policisty na  dopravním hřišti 
v Malých Hošticích, kde se děti seznámí s pra-
vidly a  zásadami bezpečnosti, které by měly 

jako účastníci dopravního provo-
zu znát a dodržovat,“ uvádí Zuza-
na Bornová, ředitelka knihovny. 
Program bude doplněn o  hry, 
soutěže i malé občerstvení. V po-
dobném duchu bude pokračovat 
i  večerní program v  knihovně, 
který bude zakončen noclehem 
v  oddělení pro děti a  mládež. 
Nebude chybět ani hledání pokladu a dojde 
i na čtení pohádek.

Další, v  pořadí již pátá, pohádková noc je 
připravena na 19. dubna pro žáky ZŠ a Prak-
tické školy, Slezského odboje. Program je 

však přizpůsoben zdravotním možnostem 
dětí. „Ústředním motivem bude opět práce 
policie. Večer jsou pro děti připraveny hry, 
soutěže, čtení pohádek a  samozřejmě noco-
vání v  knihovně,“ dodává na  závěr Zuzana 
Bornová. 

Již pátým rokem pořádá tradiční oslavu 
tohoto svátku vedoucí tanečnice a  lektor-
ka studia Tany Tany Eva Afra Grambalová 
se svým týmem. Letos se mohou milovníci 
tance těšit na vystoupení nejrůznějších ta-
nečních stylů. Celému večeru bude domi-
novat belly dance neboli břišní tanec, se 
kterým skupina Evy Grambalové vybojovala 
medaili na mistrovství republiky a nominaci 
na mistrovství světa. Kromě egyptského kla-

sického stylu diváci uvidí folklórní saidi, gy-
psy orient, tribal fusion a tanec se svíčkami, 
s křídly Issis. Překvapením jistě budou tance 
anglické šlechty 19. století, švédské, irské, 
norské tance či divoké africké tance za do-
provodu bubnů. Příznivci tance si užijí také 
latinsko-amerických tanců nebo lechtivého 
flirt dance. Během večera proběhne také di-
vácká soutěž o zajímavé ceny. Akce se koná 
27. dubna od 19 hodin v KD Na Rybníčku. 

Dance show proběhne 
na konci dubna 

V rámci Mezinárodního dne tance, který celý svět slaví kon-
cem dubna, připravuje Tanečně-relaxační studio Tany tany 
tanečně-divadelní show.  

Foto: archiv KPB
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Marta Töpferová a Tomáš 
Liška v Artu rozezvučí 
Slovanské struny

Ozvěny Febiofestu poprvé zavítají také 
do Opavy

Začátek dubna bude v Klubu Art patřit projektu Milokraj, 

hudbě čerpající to nejlepší ze slovanských kořenů.

Ve druhé polovině března proběhl v Praze jubilejní 20. ročník filmového festivalu Febiofest. 
Tak jako každý rok, i tentokrát putují vybrané filmy v rámci ozvěn festivalu také do vybra-
ných měst po celé republice. Letos poprvé je mezi nimi i Opava.

Album Mikrokraj představuje známou zpě-
vačku a jazzového basistu v netradičním, ale 
o to zajímavějším aranžmá. Marta Töpfero-
vá, dcera herce Tomáše Töpfera, patří na poli 
world music k  nejvýraznějším zpěvačkám 
a  skladatelkám své generace. Kritiky i  po-
sluchače po celém světě si získala svým hlu-
bokým, zvučným hlasem i  vlastní tvorbou 
komponovanou v  několika jazycích. Marta 
Töpferová žije od dětství v New Yorku, avšak 
v  její hudbě se objevují také vlivy latinské 
Ameriky či rodného Česka. V posledních de-
seti letech vydala celkem šest alb a koncer-
tovala doslova po celém světě. Kritici britské 
BBC označili v jedné ze svých recenzí Martu 
za „hlavní světlo hnutí nových soudobých 
písní“. 

Tomáš Liška naproti tomu patří mezi před-
ní české jazzmany. Vystudoval kontrabas 
na  Konzervatoři Jaroslava Ježka v  Praze, 

v současnosti se věnuje studiu na prestižní 
berlínské univerzitě Jazz Institut. Tomáš vy-
stupuje na  jazzových festivalech po  celém 
světě. Je zároveň držitelem mnoha význam-
ných jazzových ocenění, za své debutové al-
bum Invisible World získal cenu Tais Awards 
za nejoriginálnější nahrávku roku 2009.

Oba hudebníci společně vystupují již 5  let. 
„Tomáš je první český hudebník, se kterým 
jsem začala spolupracovat od  emigrace 
do USA, začali jsme mým repertoárem autor-
ských a  latinskoamerických písní ve  španěl-
štině,“ připomíná počátky spolupráce Marta 
Töpferová. Po  několikaleté spolupráci, kdy 
Tomáš Liška doprovázel Martu Töpfero-
vou, se z  obou stali partneři a  výsledkem 
této spolupráce je právě Milokraj. Ten staví 
na  autorské hudbě silně inspirované slo-
vanskou, zvláště pak moravskou, melodi-
kou, ale také jazzem a  soudobou hudební 

tvorbou. „Na  moravské hudbě mě fascinuje, 
že písně často střídají tempa, modulují tóniny 
z dur do moll – tyto rytmické i harmonické po-
suny má člověk asi opravdu hluboko v  sobě, 
protože prostě žil v  kraji, kde se takhle zpívá 
a  hraje. K  melodiím a  rytmům člověka vede 
navíc přirozenou cestou samotný jazyk, jeho 
stavba a přízvuky,“ vysvětluje Marta Töpfero-
vá svůj vztah k lidové hudbě. 

O tom, jak zní kombinace moravské lidové 
hudby s  jazzem i  dalšími současnými hu-
debními žánry v podání zpěvačky, mezi je-
jíž fanoušky patří například také islandská 
zpěvačka Björk, se můžete přesvědčit už 
4. dubna od  19 hodin v  Klubu Art. Opav-
ský koncert zahajuje turné k  vydání alba 
Milokraj. Kromě slezské metropole Marta 
Töpferová s  Tomášem Liškou zavítají také 
do  Krakova, Oxfordu, Londýna, Sttutgartu 
nebo Prahy.

Opavské ozvěny Febiofestu jsou na progra-
mu od pátku do neděle v termínu od 5. do 7. 
dubna. Promítat se bude ve dvou sálech no-
vého opavského multikina. Pořadatelé se 
z nabídky letošního ročníku festivalu snažili 
vybrat filmy napříč jednotlivými sekcemi. 
A tak v Opavě bude k vidění německý thri-
ller Čtvrtá mocnost nebo dánský snímek 
o dívce, která pátrá po svém otci, s názvem 
Nerada ruším. „Dojde také na český film Můj 
pes Killer, což je mimochodem snímek, který 
bude opavské ozvěny Febiofestu zahajovat. 
Z dalších bych jmenoval finský Miss Blue jeans 

nebo třeba německo-australskou koprodukci 
Lore, která je zajímavá tím, že  se odehrává 
na  sklonku druhé světové války a  hlavní hr-
dinkou je nacisticky smýšlející dívka,“ před-
stavuje některé filmy Pavel Sladký, mluvčí 
Febiofestu. Pro diváka, který se nebojí ex-
perimentovat, pak pořadatelé vybrali film 
nejvýraznějšího filipínského režiséra Brillan-
te Mendozy s názvem Rukojmí, drama, jenž 
čerpá inspiraci ze skutečných událostí roku 
2001, kdy islámští separatisté přepadli tu-
ristické letovisko a zajali několik západních 
občanů. 

Opavské ozvěny Febiofestu pořádá ostrav-
ská televize Polar. „Hned, jak se nám podařilo 
získat práva na pořádání Febiofestu v Morav-
skoslezském kraji, říkali jsme si, že by bylo fajn 
uvést tento svátek filmu v  Opavě. Jsme sami 
zvědavi na reakci publika a na to, jak bude Fe-
biofest v Opavě přijat,“ říká Jaroslav Korytář, 
šéf televize Polar. Nad opavským Febiofes-
tem převzal záštitu primátor Zdeněk Jirá-
sek, město také na  tento festival přispělo 
částkou 100 tisíc korun. Projekce v  rámci 
festivalu nabízejí jednotné vstupné ve  výši 
89 korun. 

Foto: www.milokraj.com
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OPEN-AIR OPERA 

Giuseppe Verdi

VELKOLEPÁ VÝPRAVA 
ZÁVĚREČNÝ OHŇOSTROJ

WWW.KLASIKAPODHVEZDAMI.CZPŘEDPRODEJ VSTUPENEK: WWW.TICKET-ART.CZ

9.8. - HRADEC NAD MORAVICÍ 

KPH_LaT_CeskyDomov_Opava_188x82.indd   1 20.3.2013   7:40:45

I n z e r c e

O  tom, že  v  našem okolí je spousta míst, 
které nabízí vyžití pro všechny věkové ka-
tegorie, se vás pokusí přesvědčit turistická 
oblast Opavské Slezsko. Organizace a města 
sdružená do tohoto uskupení letos poprvé 
uspořádaly společné Otevírání turistické 
sezóny. Po  celé oblasti tak během prvního 
dubnového víkendu budou probíhat desít-
ky akcí. „Myslím si, že se nám podařilo namí-
chat poměrně pestrý koktejl, ve  kterém by si 
opravdu každý měl najít něco, co jej zaujme. 
Jsou to desítky akcí,“ přibližuje nabitý víkend 
koordinátorka celé akce Eva Balarinová.

Historie, architektura, železnice, příroda, 
technické památky, zážitková gastrono-
mie i sport. Opravdu bude z čeho vybírat. 
Opavské Slezsko se chce prezentovat jako 
místo, které stojí za to navštěvovat opako-
vaně. „Otvírání turistické sezóny pořádáme 
jako takovou ochutnávku toho, co všechno 
na  Opavsku máme. Myslím, že  je toho to-
lik, že  všechno to ani za  jeden víkend není 
možné navštívit, vidět a  zažít. Chceme, aby 
lidé z celé akce odjížděli spokojení a zároveň 
s  pocitem, že  mají důvod se k  nám vracet,“ 

popisuje Eva Balarinová. Hradec nad Mora-
vicí tak kromě návštěvy nejpohádkovější-
ho zámku v  České republice nabídne své 
tradiční pěší vycházkové okruhy, ale také 
atrakce pro děti na  loukách v  podzámčí. 
O tom, že i zřícenina může mít své kouzlo 
a má co nabídnout, se vás pokusí přesvěd-
čit Vikštejn, který během tohoto víkendu 
bude plný života a  nejrůznějších překva-
pení. V muzeu břidlice v Budišově nad Bu-
dišovkou si budete moci vlastnoručně vy-
robit suvenýr z břidlice. Silesia Golf Resort 
v Kravařích pro změnu zve na den otevře-
ných dveří na  cvičné louce. Návštěvníci si 
budou moci zapůjčit golfové vybavení a 40 
míčků a mohou ochutnat atmosféru toho-
to sportu pod dozorem zkušených trenérů. 
„Je toho samozřejmě ještě mnohem a mno-
hem více. Gastrocentrum Slezské univerzity, 
stejně jako restaurace U  Pekařů v  Bolaticích 
nabídnou tradiční slezskou kuchyni, Davidův 
mlýn zase ochutnávku svých rybích specialit. 
Všichni ti, které cokoliv z  toho zaujalo, na-
jdou podrobný program otvírání turistické 
sezóny na  stránkách města Opavy www.
opava-city.cz a samozřejmě také ve všech tu-

ristických informačních centrech Opavského 
Slezska,“ doplňuje Eva Balarinová.

Na  akci, kterou spolufinancuje Evropská 
unie prostřednictvím Regionálního ope-
račního programu ve spolupráci s partnery 
projektu Zpracování marketingové stra-
tegie cestovního ruchu turistické oblasti 
Opavské Slezsko, můžete vyrazit po  svých, 
na  kole, autem nebo využít pro tento den 
vypraveného historického vlaku, který vyje-
de z Ostravy Svinov a bude jezdit kyvadlo-
vě mezi Opavou a  Hradcem nad Moravicí, 
historických autobusů, které budou jezdit 
do  Budišova nad Budišovkou, Kružberku 
a Hradce, či dalších kyvadlových spojů mezi 
některými dalšími atraktivitami této turistic-
ké oblasti. 

Kontaktní informace:
Městské informační centrum Opava
tel.: 553 756 143
www.opava-city.cz

Opavské Slezsko vám dá 
ochutnat ze svého menu
Památky, zajímavosti a turistické atrakce v našem okolí se letos poprvé budou prezentovat pod 
společnou značkou Opavského Slezska. První představení společné nabídky je naplánováno 
na první dubnový víkend, tedy na 6. a 7. dubna.
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AKČNÍ FILM LIVE
21/4/13 15-18 h 

Marek Vašut
Železný Zekon 

speciální efekty
(SFX Barrandov)

kaskadéři

hospodská rvačka

filmové triky

rekvizity z filmů
(James Bond, Hartova 

Válka, Excalibur)

interaktivní výstava
filmových zbraní

www.oc-silesia.cz
SPORTOVNÍ KURZY.CZ

JASELSKÁ 31 OPAVA
www.sportovnikurzy.cz

Po - Pá: 9.00 - 18.00 hod.
So: 9.00 - 12.00 hod.

VÝPRODEJ 

LYŽÍ

MAXIMÁLNÍ 

SPOKOJENOST
JEDINĚ 
V JYSKU!

MAXIMÁLNÍ JEDINĚ 
V JYSKU!

NEJNIŽŠÍ

CENY
500,-

SLEVA 
50%

POLŠTÁŘ Z PAMĚŤOVÉ PĚNY CONTOUR
30x50x7/10 cm
999,-

PLUS
KOMFORT 
A KVALITA

Nabídka platí od 21. března do 24. dubna 2013.
www.JYSK.cz
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SLEZSKÉ DIVADLO
  2. 4. 19.00 D´ARTAGNAN ANEB TŘI MUŠKETÝŘI. sk. 5 – Č
  3. 4. 19.00 DALSKABÁTY, HŘÍŠNÁ VES aneb Zapomenutý 

čert. sk. 2 – Č
  4. 4. 19.00 AMERICKÝ CÍSAŘ. sk. 6 – Č
  6. 4. 17.00 ČERT A KÁČA. mimo – O
  7. 4. 10.00 MATINÉ. Slovem provází E. Trupar, klavírní dopro-

vod L. Vondráčková, spoluúčinkuje sbor Slezského 
divadla. mimo

  8. 4. 18.00 DALSKABÁTY, HŘÍŠNÁ VES aneb Zapomenutý 
čert. sk. S – Č

11. 4. 19.00 SEKRETÁŘKY Z OSTROŽNÉ. mimo – Č
12. 4. 19.00 NABUCCO. sk. 3 – O
13. 4. 19.00 NETOPÝR. mimo – OP
15. 4. 19.00 OSLAVA. Komorní divadlo za oponou. mimo – Č
16. 4. 19.00 SEKRETÁŘKY Z OSTROŽNÉ. sk. 2 – Č
17. 4. 18.00 DALSKABÁTY, HŘÍŠNÁ VES aneb Zapomenutý 

čert. sk. O – Č
20. 4. 10.00 LAZEBNÍK SEVILLSKÝ. sk. D – O
20. 4. 19.00 D´ARTAGNAN ANEB TŘI MUŠKETÝŘI. sk. 7 – Č
21. 4. 19.00 LAZEBNÍK SEVILLSKÝ. Premiéra opery. sk. P − O
23. 4. 19.00 LAZEBNÍK SEVILLSKÝ. sk. 1 – O
25. 4. 19.00 ČERT A KÁČA. sk. 9 – O
26. 4. 19.00 DALSKABÁTY, HŘÍŠNÁ VES aneb Zapomenutý 

čert. sk. 4 – Č
27. 4. 17.00 PERNÍKOVÁ CHALOUPKA. mimo – OP
28. 4. 19.00 THE BEATLES & QUEEN. Taneční výpověď dvou 

vůdčích osobností, jež už nejsou mezi námi – 
Freddie Mercury a John Lennon. Hostuje Moravské 
divadlo Olomouc. B4 + mimo – B

29. 4. 19.00 KURT A SID. Komorní divadlo za oponou. sk. M – Č
30. 4. 19.00 KURT A SID. Komorní divadlo za oponou. sk. M – Č

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, B = balet

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ

  6., 13., 20., 
27. 4.

10.00–17.00 VSTUPENKY V PRODEJI VŽDY TÝDEN PŘEDEM. 
viz str. 27

DEN ZEMĚ   20. 4. – 4. 5.
V případě nepříznivého počasí se akce z 21. 4. přesouvá na 28. 4. ve stejném čase.

20. 4.   9.00 ÚKLID AŽ NA HRANICI – veřejný sběr odpadků se 
soutěží o nejlepší nález. Polní cestou až k polské 
hranici. Sraz v 9 h. u sběrny odpadu, Hillova.

21. 4. 13.00–18.00 OSLAVA DNE ZEMĚ V PARKU – zábavné i vzdělá-
vací hrátky, soutěže a dílničky pro děti i dospělé. 
Představení organizací zaměřených na životní 
prostředí, prohlídka popelářského vozu, lidová 
muzika. Janáčkovy sady a náměstí Osvoboditelů.

21. 4. 14.00 UTAJENÍ OBYVATELÉ PARKU – objevná procházka 
s biologem J. Kubačkou aneb o hmyzu netradičně. 
Sraz ve 14 h. v sadech U muzea před muzeem.

23. 4.  14.00 EXKURZE NA TŘÍDÍCÍ ODPADNÍ LINKU TECHNIC-
KÝCH SLUŽEB OPAVA – počet míst omezen, volné 
vstupenky lze vyzvednout v Městském informač-
ním centru od 8. 4. Sraz ve 14 h. před vrátnicí TSO.

23. 4. – 24. 4.   8.00–15.00 OBOJŽIVELNÍCI A PLAZI OKOLÍ OPAVY – životem 
a světem přehlížených tvorů nás provede komen-
tovaná výstava. Zimní refektář Minoritu.

27. 4. 14.00 EXKURZE NA RADUŇSKÝ MOKŘAD – prohlídka 
s odborníkem. Sraz ve 14 h. u mokřadu (500 m 
před obcí Raduň ve směru z Kylešovic).

27. 4. 11.00 a 15.00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA ARBORETA NOVÝ 
DVŮR – procházka královstvím květů, barev a vůní 
v rámci tradičního Vítání jara. 

28. 4.   5.45 h. RANNÍ VYCHÁZKA ZA PTAČÍM ZPĚVEM – přijďte 
si poslechnout ranní ptačí koncert a zjistit, jací ptá-
ci park obývají. Sraz na zastávce u haly v sadech.

  4. 5. 13.00 NA KOLE SKRZ OPAVSKÉ LOUKY A POLE – pozná-
vací cyklovýlet do Kravař a případně ještě dál. Sraz 
ve 13 h. před Sraz před SŠ technickou, Kolofík. nábř. 

DOMA I VE ŠKOLE MYSLÍME NA PŘÍRODU – 1. 5. – 31. 5. Výstava originálních dět-
ských prací a komentářů ze stejnojmenné soutěže. Foyer kavárny Obecního domu.

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 

VÝSTAVY 
ŠÁRKA QUISOVÁ/ VŮNĚ KRAJIN. Potrvá do 30. 4. Foyer kavárny.

EXPOZICE 
CESTA MĚSTA. Dlouhodobá výstava k dějinám Opavy. Denně od 10 do 18 h.
ZAPOMENUTÍ HRDINOVÉ (TAKÉ ONI BYLI PROTI FAŠISMU). Výstava o německých 
antifašistech v českých zemích. Potrvá do 28. 4.
CESTY VINAŘSKÉ ARCHITEKTURY NA JIŽNÍ MORAVĚ – PETROVSKÉ PLŽE – očima 
mladých historiků, přednáší M. Zelinka. Expozice Cesta města, 16. 4. v 18 h.
HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ SKUPINY ONDRÁŠ – koncert k připomínce 68. výročí 
osvobození města. Sál purkmistrů, 22. 4. v 16 h.
PREZENTACE KNIHY „DĚJINY RATIBOŘSKA“ – přednáška s besedou. Klub Art, 29. 
4. v 18 h.
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA ARCHITEKTURA STARÉ OPAVY – procházka městem 
s komentářem, začátek: expozice Cesta města, nutná rezervace. 20. 4. v 10 h.

KLUB ART
  4. 4. 19.00 MARTA TÖPFEROVÁ & TOMÁŠ LIŠKA = MILOKRAJ  
  6. 4. 20.00 SUNSHINE – Back to the Roots
  9. 4. 19.30 LANGE NACHT DER KURZEN TEXTE – německé 

texty
10. 4. 16.30 PŘELET MALÝM LETADLEM ZA VELKOU LOUŽI – 

středeční přednášky se Slezským gymnáziem
11. 4. 20.00 NOVEMBER 2ND – rock-alternative
12. 4. 20.00 WOHNOUT – rock-world music
27. 4. 20.00 THE FIALKY – punk-rock

DŮM UMĚNÍ, otevřeno Po–Ne v 10–18 h.
STARŠÍ NEŽ ALTAMIRA – o počátcích umění, přednáší J. Siostrzonek. Refektář 
Domu umění. 18. 4. v 18 h.
VÝSTAVY – Barokní umění ze sbírek Galerie výtvarného umění v Ostravě (oratoř), 
Dobrodružné světy Zdeňka Buriana (ambit, sloupová síň), Ivo Chovanec/Kerami-
ka (atrium) – výstavy potrvají do 30. 4.
STUDENTSKÝ DESIGN 2013. Soutěžní výstava, která dokumentuje práce žáků 
a studentů zaměřených na design. Kostel sv. Václava. Potrvá do 3. 4.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, www.okpb.cz, okpb@opava.cz

  5. 4. NOC S ANDERSENEM. Viz str. 20. 
16. 4. 18.00 ČESTMÍR LUKEŠ: Tibet a jeho hora bohů KAILASH, 

aneb putování k vlastnímu já. Cestovatelská před-
náška. Sál knihovny.

POBOČKA OPAVA KATEŘINKY, Šrámkova 4, Opava 5
  7. 4. 10.00 KLUB MAMINEK. Hostem bude I. Kašná s přednáš-

kou na téma Homeopatie, pro děti jsou připraveny 
tradiční hry, soutěže a pohádka.

OPAVSKÁ CENA J. M. OLBRICHA. Představení architektonických realizací nomino-
vaných na cenu J. M. Olbricha, pořádá o. s. Za Opavu. Vestibul. 3. 4. – 19. 5.
BOBR. SEZNAMTE SE! Připravila Agentura pro ochranu přírody a krajiny, pobočka 
v Ostravě. Knihovna v Kateřinkách, potrvá do 5. 4.

KINO MÍR
  4. 4. – 7. 4. 18.00 BEZ DOTEKU – drama ČR

12. 4. – 13. 4. 17.00 CROODSOVI – animovaná komedie USA
26. 4. – 27. 4. 18.00 MÍSTNOST SEBEVRAHŮ – animovaný thriller Polsko
30. 4. – 2. 5. 18.00 KRÁLOVSKÝ VÍKEND – životopisná komedie VB

FILMOVÝ KLUB
  8. 4. 18.00 CESTA NA MĚSÍC. Francie, 1902/2011, 16 min., 

režie: Georges Méliès. Stěžejní dílo z doby  začátků 
kinematografie znova okouzlí nejednoho diváka. 
Minuty nabité strhujícím dějem i filmovými triky.
PODIVUHODNÁ CESTA. Francie, 2012, 60 min., 
režie: Serge Bromberg, Eric Lange. Dokument, kte-
rý doprovází film popisuje náročné restaurování 
a přibližuje zajímavý životní příběh režiséra.

29. 4. 18.00 TENKRÁT NA ZÁPADĚ. Itálie, USA, 1968, režie: 
Sergio Leone. Jeden z nejslavnějších westernů 
v historii světové kinematografie.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  4., 18., 25. 4. 19.00 ANDĚLSKÉ PÁBENÍ. Představení Divadelního 
seskupení Siesta, předprodej vstupenek – soubor.
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14. 4. 10.00 a 16.00 O ZLATÉ RYBCE. LS Broučci LD SVČ. Děti od 4 let.
19. 4. 17.00 OPAVSKÝ SKŘIVÁNEK. Regionální kolo soutěže 

dětských lidových zpěváků.
21. 4. 10.00 a 14.00 ZAHRADA. DS Sáček LD SVČ. Pro děti od 4 let.
27. 4. 17.00 KAT A BÁZEŇ. DS Čerbastomor LD SVČ. Pro mlá-

dež a dospělé.
18.00 DÁMSKÝ KREJČÍ. DS Štěk LD SVČ. Pro mládež 

a dospělé.
28. 4. 10.00 a 16.00 Á-Á-Á, ATLAS TEN SE MÁ! Divadlo Neklid Praha. 

Pro děti od 3 let. 
„OPAVSKÁ ROLNIČKA“ aneb Víkend plný pohádek   5. 4. – 7. 4.

  5. 4.   8.30 ZAHÁJENÍ PŘEHLÍDKY
  8.40 O PŘEKRÁSNÉ VASILISE – pro předem přihlášené ZŠ
10.00 ANIČKA MALÍŘKA – pro předem přihlášené MŠ

  6. 4. 10.00 RUKA JAKO LOUTKA – divadelní dílna, pro děti 
od 5. třídy ZŠ

15.00 HAVÍŘI A ČERT – Galimortovo divadlo Marionet 
DKMO, Orlová, pro děti od 6 let

17.00 V POKOJÍČKU – Theatr Ludem Ostrava, od 6 let
19.00 SETKÁNÍ LOUTKÁŘŮ – s představením souboru 

OPAL LD SVČ „Žena v trysku století“
  7. 4. 10.00 AUTÍČKO CILILINK – DDS Rarášci LD SVČ, od 3 let

16.00 KŘESADLO – OPAL LD SVČ, pro děti od 3 let
18.00 UKONČENÍ PŘEHLÍDKY

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz

  7., 14., 21., 
28. 4.

  9.00–12.00 
15.00–18.00

MINIZOO. Přijďte se podívat na zvířátka a můžete 
jim přinést něco na zub. Husova.

  6. 4. OSTRAVICE. Splutí v úseku přehrada Šance – 
Frýdlant, obtížnost WW-II – WW-III., doprava 
vlastní. Přihlášky do 4. 4.: voda@svcopava.cz, tel.: 
553 623 276, p. Beneš.

13. 4. 15.00–17.00 TLUČE BUBENÍČEK, TLUČE NA BUBEN…  
Viz str. 20. Info: 553 712 821.

13. 4.   8.00 OPAVSKÉ MOSTY 2013. Tradiční závod 5 členných 
posádek pramic. Prezence od 8 h. – loděnice SVČ 
Opava. Přihlášky do 7. 4.: voda@svcopava.cz. 

14. 4. 15.00 VÍTÁNÍ JARA. Přehlídka dětských folklórních sou-
borů a cimbálových muzik opavského Slezska. ZŠ 
Štítina. Info: 553 712 821, estetika@svcopava.cz.

14. 4. 10.00–12.00 KERAMIKA PRO RODIČE S DĚTMI. Pro předem 
přihlášené rodiče s dětmi. Info: 553 712 821, esteti-
ka@svcopava.cz. SVČ Jaselská.

20. 4. – 21. 4. OTEVÍRÁNÍ MORAVICE. Tradiční vodácká akce, 
splutí úseku Kružberk – Branka s obtížností WW-I. 
Rezervace lodí na tel.: 553 623 276, provoz.huso-
va@svcopava.cz, pí Paclíková.

  1. 5. 15.00 STAVĚNÍ MÁJE ANEB MÁJOVÉ SETKÁNÍ 
S FOLKLÓREM. Setkání folklórních souborů 
a cimbálových muzik. Zahrada SVČ, Husova. Info: 
553 712 821, estetika@svcopava.cz.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz
HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA, Komenského 10, otevřeno denně 9-19 h.

JAN BALABÁN – JSEM TADY. Komentované prohlídky: 11. 4. a 25. 4. v 17 h.
MŮJ SVĚT. Potrvá do 7. 4.
JINÁ KRAJINA. Přednáška J. Ambrůze. 16. 4. v 19 h.

ARBORETUM NOVÝ DVŮR, Stěbořice-Nový Dvůr, otevřeno denně 8-18 h.
RHODODENDRONY. 1. 4. – 31. 5.
PREPARÁTOR – Putování světadíly s Vilémem Borůvkou. Potrvá do 25. 11. 
NEJVZÁCNĚJŠÍ ROSTLINY ČR. Vernisáž 5. 4. v 15 h., potrvá do 31. 10. 
VÍTÁNÍ JARA – 27. 4. v 10-18 h.

PAMÁTNÍK II. SVĚTOVÉ VÁLKY, Hrabyně, otevřeno denně 9-17 h.
MUŽI A VÁLKA. Vernisáž výstavy 4. 4. v 17 h., potrvá do 30. 11.
ŘOP, ŘOP, ŘOPÍK. 5. 4. – 30. 11.
68. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ HRABYNĚ – 27. 4. v 10 a 15 h.
DEN VETERÁNŮ – 29. 4.

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA VÁCLAVA KÁLIKA
Nádražní okruh 11, Opava, www.zusvkopava.cz

  6. 4. 19.00 TRADIČNÍ JARNÍ VEČÍREK – k tanci a poslechu hra-
je duo Leon a Hanka, kulturní program, možnost 
povečeřet, tombola. KD Na Rybníčku.

15. 4. 17.00 KONCERT SOUBORŮ A ORCHESTRŮ ŠKOLY – MDKPB
22. 4. 17.00 I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT ŽÁKŮ ŠKOLY – kon-

certní sál školy
23. 4. 17.00 II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT ŽÁKŮ ŠKOLY – 

koncertní sál školy 

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
Beethovenova 1, Opava, tel.: 731 625 797, www.konzervator.cz

  9. 4. 18.00 KONCERT STUDENTŮ DECHOVÉHO A STRUNNÉ-
HO ODDĚLENÍ. Aula CKO.

15. 4. 17.00 BENEFIČNÍ KONCERT PRO UGANDU – součástí 
bude vyprávění zdravotníků, kteří se z Ugandy 
právě vrátili. Aula CKO.

17. 4. 18.00 KONCERT STUDENTŮ PĚVECKÉHO ODDĚLENÍ. 
Aula CKO. 

25. 4. 17.00 VARHANNÍ KONCERT STUDENTŮ CKO.  MDKPB.
29. 4. 18.00 KONCERT STUDENTŮ ŘÍZENÍ SBORU. Aula CKO.

SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 619, rektorat@slu.cz, www.slu.cz

10. 4. 15.00 DĚJINY SPORTU – OD KURIOZITY K VĚDECKÉ 
HISTORII. Viz str. 27.

11. 4.   9.00 AKTUÁLNÍ TRENDY LÁZEŇSTVÍ, HOTELNICTVÍ 
A TURISMU. V pořadí 2. ročník mezinárodního 
odborného setkání. Aula, Na Rybníčku 1.

23. 4.   9.00–15.00 DEN PREVENCE PRO OPAVSKOU VEŘEJNOST. 
Pořádá Fakulta veřejných politik, Ústav ošetřova-
telství. Měření krevního tlaku, Body mast index 
a hladiny krevního cukru a tuku. Doprovodný pro-
gram zaměřený na péči o dutinu ústní i u seniorů, 
videoprojekce se zdravotnickou tematikou. Učeb-
ny Ústavu ošetřovatelství, Bezručovo náměstí 14.

SETKÁNÍ S NĚMECKY PSANOU LITERATUROU
  3. 4. 15.00 MARKUS KÖHLE – autorské čtení. Setkání s mla-

dým rakouským literátem a jeho tvorbou. Budova 
Filozoficko-přírodovědecké fakulty, Masarykova 
37, posluchárna  M8.

  9. 4. 19.30 LANGE NACH DER KURZEN TEXTE (Dlouhá noc 
krátkých textů) – čtené, zpívané i hrané ukázky 
z německy psaných děl a dílek v interpretaci stu-
dentů i pedagogů oddělení germanistiky Ústavu 
cizích jazyků Filozoficko-přírodovědecké fakulty. 
Klub Art, Obecní dům.

18. 4. 17.00 EDITIONWISSENSCHAFT ALS BASIS DER GER-
MANISTIK. Zum Beispielen aus der editorischen 
Praxis (Vědecké edice jako základna germanistiky 
s příklady z editorské praxe), přednáší T. Schneider. 
Budova Filozoficko-přírodovědecké fakulty, Masa-
rykova 37, posluchárna M8.

AKADEMICKÁ PORADNA, Bezručovo nám. 14, posluchárna C20
  3. 4. 16.00 ROLE POHLAVÍ V KARIÉRNÍM ŽIVOTĚ – přednáší 

K. Jordánová
10. 4. 16.00 NÁPRAVNÉ METODY PRÁCE SE STUDENTY SE 

SPECIFICKÝMI PORUCHAMI UČENÍ – přednáší B. 
Siwek

17. 4.   9.00 INTERVENČNÍ CENTRUM PRO OSOBY OHROŽENÉ 
DOMÁCÍM NÁSILÍM – přednáší L. Paprsteinová 

23. 4. 16.00 SEN A JEHO VYUŽITÍ PRO RŮST OSOBNOSTI – 
přednáší B. Chodura

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU, Aula Slezské univerzity, Na Rybníčku 1
Cyklus přednášek Co v učebnicích nebylo; interpretace méně známých děl české literatury

  4. 4. 15.45 MYTOLOGIE A SYMBOLY V LITERATUŘE PADESÁ-
TÝCH LET 20. STOLETÍ – přednáší O. Mainx

11. 4. 15.45 OSOBNOST A DÍLO EGONA BONDYHO V „DOBĚ 
MRAZU“ – přednáší O. Mainx

18. 4. 15.45 CHARAKTERISTIKA ČESKÉHO UNDERGROUNDU 
A TVORBA IVANA MARTINA JIROUSE – přednáší 
O. Mainx

25. 4. 15.45 LITERATURA JAKO NOSITELKA PROMĚNY 
I OCHRANITELKA SVOBODY – přednáší J. Chrobák
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GASTRONOMICKÉ AKCE
Gastrocentrum, areál Hradecká, objednávky na zazitkovagastronomie@seznam.cz

  5. 4. a 6. 4. 18.00 GASTRONOMIE OPAVSKÉHO SLEZSKA – zážitko-
vý gastronomický večer s potravinovými produkty 
a jídly našeho regionu. Provází T. Vrbacká, P. Mrhál-
ková, J. Pařízek a A. Burda.

  8. 4. 17.00 ZAHÁJENÍ CERTIFIKOVANÉHO KURZU SOMMELI-
ÉRŮ – přednášejí V. Šmach, profesionální somme-
liér a A. Burda. Objednávky na s.burda@seznam.cz, 
tel.: 608 720 910.

9. 4. 19.00 NA SLOVÍČKO O TURECKU. Přednáší Z. Tomek a R. 
Laníková. Degustace. Přihlášky: NaSlovicko2013@
email.cz.

30. 4. 18.00 PERU – z cyklu Svět na talíři, přednáška s degusta-
cí. Přednášejí P. Plesník a A. Burda.

PROALT, Bezručovo nám. 14, posluchárna C10
Iniciativa pro kritiku reforem a na podporu alternativ

  2. 4. 16.00 DŮSLEDKY NESAMOZŘEJMOSTI ČESKÉHO NÁ-
RODA – přednáší J. Pehe

16. 4. 16.00 ČTVRT STOLETÍ PUNKU BEZ PŘESTÁVKY – před-
náší Š. Málek

24. 4. 16.00 VNITŘNÍ KOLONIZACE: GLOBÁLNÍ PERSPEKTIVA 
– přednáší O. Lánský

OC BREDA & WEINSTEIN
U Fortny 10, Opava, www.ocbreda.cz

  6. 4. 17.00 OC BREDA CUP THAI BOXU. Podlaží „0“ na pódiu.
Dílničky pro děti – vždy první neděle v měsíci od 15 h., kreativní práce s dětmi, 
vytváření masek, ozdob apod. za vedení výtvarnic. Podlaží „0“ na pódiu.
Divadýlko pro děti – vždy poslední neděle v měsíci od 15 h., interaktivní pohádky 
pro děti se soutěžemi. Podlaží „0“ na pódiu.

GALERIE CELLA
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz

17. 4. 19.00 SUZANNA GARTMAYER + JAROSLAV ŠŤASTNÝ + 
IVAN PALACKÝ – koncert improvizované hudby 
z cyklu Pohyby-Zvuky-Prostory

25. 4. 19.00 JUDY DUNAWAY  (USA) – BALÓNY, ANTEZ (FRAN-
CIE) – PERKUSE – dvojkoncert improvizované 
hudby z cyklu Pohyby-Zvuky-Prostory

BRANISLAV ŠTĚPÁNEK/UMĚNÍ PORNOGRAFIE. Výstava. 21. 3. – 19. 4.

MUSIC CLUB 13
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz

  5. 4. 20.00 MADE IN 60´ + HOT FINGER  – koncert
  6. 4. 20.00 UŽ JSME DOMA – koncert
13. 4. 20.00 PHILIPPE BELRAUX CZECH TOUR 2013 – koncert
18. 4. 20.00 PŘEDEHRÁVKY LŠU OPAVA 
19. 4. 20.00 SOIREÉ – DJ BENNY 
20. 4. 20.00 AFTER PÁRTY – DJ párty

26. 4. – 27. 4. 20.00 2. FESTIVAL STUDENTSKÝCH KAPEL
FILMÁČ – každé Út (2. 4. – Happy End, 9. 4. – Můj soused Totoro, 16. 4. – Tootsie, 23. 
4. – Kramerová vs. Kramer, 30. 4. – Dobrý Will Hunting)

HOLOS, OBČANSKÉ SDRUŽENÍ, OPAVA
M. Dolanské 12, Opava – Vlaštovičky, tel.: 773 615 324, 603 718 185, holos@holos.cz

20. 4. OTEVÍRÁNÍ ŘEKY – setkání přátel a příznivců OS 
HOLOS na tradiční akci sjíždění řeky Moravice. 
Přihlášky na akci do 17. 4.

29. 4. 17.00 MEZINÁRODNÍ DEN TANCE – vystoupí taneční 
kolektivy Opavska. Horní náměstí.

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz

  9. 4. 18.00 PYLOVÁ ALERGIE JAKO HLAVNÍ PROBLÉM LÉTA. 
Homeopatická přednáška.

11. 4. 19.00 ALEŠ TAJOVSKÝ – NA CESTĚ PO JIHOAFRICKÉ 
REPUBLICE

25. 4. 19.00 BŘETISLAV PUSTKA – PERU

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS
Masarykova 36, Opava, tel.: 553 615 703, 606 577 136, www.optys.cz

  9. 4. 15.00–18.00 KURZ MALOVÁNÍ NA DEŠTNÍKY

24. 4. 15.00–18.00 KURZ ŠIBORI – hedvábí fixované v mikrovlnce
25. 4. 15.00–18.00 KURZ PLETENÍ KOŠÍKŮ
30. 4. 15.00–18.00 KURZ FIMO – práce s extrudérem

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, www.babyclub.cz, info@babyclub.cz

  3. 4. 10.00–11.00 PLAVÁNÍ – pro děti od 2 let bez rodičů
5. 4. – 12. 4.

26. 4.
8.30–10.30 DOPOLEDNE V JESLÍCH S PRINCIPY 

MONTESSORI – kurz pro maminky a děti
  8. 4. 16.00–17.30 MONTESSORI PRO ŽIVOT– princip pozorování
11. 4.   9.00–15.00 VANOVÉ PLAVÁNÍ – pro děti od 8 týdnů do 4 mě-

síců s ukázkou podpůrného cvičení kojenců
17. 4. 17.00–19.00 PSYCHOFYZICKÁ PŘÍPRAVA NA POROD – cvičení 

a přednášky pro těhotné, nový kurz
19. 4. 10.00–16.00 Zápis pro děti 1–4 let.
22. 4. 16.00–17.30 MONTESSORI PRO ŽIVOT– práce v domácím 

prostředí
LAKTAČNÍ PORADNA – každé Út v 10 h.  

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava, tel.: 723 391 163, www.babyclub.cz, info@babyclub.cz

  6. 4. 15.00–18.00 SETKÁNÍ KOPŘIVNÁ – odpoledne plné zábavy 
a soutěží, nutná rezervace

  8. 4.   9.00–14.00 CVIČENÍ PRO RODIČE S DĚTMI – kurzy cvičení pro 
děti od 3 měsíců do 4 let

10. 4. – 11. 4. 15.00–18.00 HERNA NA POHRÁNÍ – odpoledne plné zábavy 
s tvořením (každá St a Čt, nutná rezervace)

25. 4. 14.00 JÍDELNÍČEK DĚTÍ – od narození do 3 let.
25. 4. 15.00 SETKÁNÍ PO PORODU – povídání o zkušenostech 

v prvních týdnech dítěte v domácí péči
26. 4. 15.00 PÁLENÍ ČARODĚJNIC – zábavné odpoledne

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
4. 4. v 16-18 h. – Filmový klub, 8. 4. v 15-17 h. – Výzdoba na párty (výtvarný ateli-
ér), 12. 4. v 17-20 h. – Párty pátek v Modré kočce, 18. 4. v 16-17 h. – Zdraví máme 
jenom jedno, aneb kouření je out (diskusní klub), 23. 4. v 16-17.00 h. – Jarní 
kuchařské okénko, 26. 4. v 17 h. – 27. 4. do 10 h. – Holčičí spaní v klubu, 30. 4. 
v 16-17 h. – Kočkoshop

DĚTSKÝ KOUTEK BAMBELIUS
Popská 11, Opava, tel.: 724 122 065, www.bambelius.cz
Malování mandal – 1. 4. v 10 h. (pro maminky s dětmi), Znakování kojenců – 6. 
4. v 10 h. (seminář, rezervace: petra.glabaznova@gmail.com), Zdravé bydlení 
a posvátná geometrie – 12. 4. v 18.30 h. (přednáška R. Volnohradského), Hledání 
harmonie duše – 13. 4. v 10-18 h. (seminář Arteterapie a význam Tarotového 
Archetypu, rezervace: milada.jasova@seznam.cz), Probuzení a pochopení vnitřní 
ženy – 20. 4. v 10-18 h. (seminář M. Resslerové, rezervace: mipres@seznam.cz), 
Alchymie života – 21. 4. v 10-17 h. (seminář o objevení elixíru života Z. Holcma-
nové, rezervace: zuzana.holcmanova@seznam.cz), Psychosomatika 3: břicho 
– svatý grál vztahů – 25. 4. v 17-21 h. (přednáška M. Ščotky, rezervace: scotka@
masernadlani.cz).

KURZY, ŠKOLIČKY, DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
BUSINESS HEROES – BRUTÁLNÍ CESTA BUSINESS HRDINŮ. Představí se podnika-
telé, jejichž projekty se ukázaly složitější, než se zdály – tím se ale nenechali odradit. 
Seznámíte se se střídáním období vzestupů a pádů, které mohou podnikatele 
potkat. 29. 4. v 19 h., vždy poslední pondělí v měsíci. Info: 724 137 297, opava@
businessheroes.cz, opava.businessheroes.cz, Sál purkmistrů, Obecní dům.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ. MŠ Opava, Riegrova a MŠ Opava, Otická zvou rodiče, 
kteří mají zájem od 2. 9. umístit do těchto zařízení své dítě. 24. 4. v 8-11.30 h. 
TANEČNÍ MISTŘI MIROSLAV A ANDREA HARTMANNOVI – pořádají taneční 
večery pro manželské a partnerské páry (Út v 19.30-21.30 h.) a super pokročilé 
taneční kurzy pro studenty (17.30-19.30 h.), od 9. 4. Probíhá také nábor do základ-
ních tanečních kurzů pro studenty středních škol. Závěrečné kolony pokročilých 
studentů 3. a 4. 4. Závěrečný ples pro manželské a partnerské páry 5. 4. Info: www.
tanecnihartmann.cz, tanecnihartmann@seznam.cz, tel.: 739 676 631.
TŠ VÍTR TANEČNÍ MISTŘI MIREK SPÁČIL A E. MEIHARDOVÁ  – zahajují Jarní kurzy 
5+1 pro dospělé začínající 3. 4., pokročilé (středně) 8. 4., pokročilé (elitní) 9. 4. 
(přihlášky: www.vitr-opava.cz, tel.: 603 527 133, mirek.spacil@post.cz, KD Na Ryb-
níčku). Příjem přihlášek také do kurzů pro studenty se zahájením v září. 5. 4. v 19 h. 
– Závěrečná tanečního kurzu dospělých v KD Na Rybníčku, 21. 4. v 17 h. – Taneční 
polepšovna (setkání příznivců společenských tanců bez omezení věku a pokroči-
losti) v Obecním domě v Mokrých Lazcích.



k u lt u r a

27

VĚDOMÍ SRDCE O. P. S., Olomoucká 2, www.vedomisrdce.cz. 18. 4. v 18 h. Astro-
logická přednáška s P. N. Smolovou: Co nám přináší rok 2013? (Čajovna Harmonie, 
Krnovská 20), 19. 4. Konzultace s astroložkou P. N. Smolovou (prostory Asociace 
fyzioregenerace, Olomoucká 2), 20. 4. Celodenní astrokonstelace Pohled do nitra 
(prostory Asociace fyzioregenerace, Olomoucká 2).
PŘÍRODNÍ LÉČBA REIKI, mistr reiki a Oshových meditací Shanti Plavan, 
736 680 278, www.shantiplavan.blog.cz. Seminář přírodní léčby Reiki – Živá cesta 
v Opava (vhodné pro každého bez rozdílu věku) – 19. – 21. 4. Zbavte se stresu 
a ozdravte své tělo – každé Út v 18.15 h., Střední zdravotnická škola.
BABY SIGNS – znakování s miminky. Seminář pro rodiče, přihlášky: petra.glabazno-
va@gmail.com, tel.: 732 982 993. 6. 4. v 10-12 h., Bambelius, Popská.
UČÍME SE S JEZEVČÍKEM – pro budoucí prvňáčky. 11. 4. v 15.30-16.15 h. – „Oheb-
ný jazýček“ (hrátky s angličtinou). Info: 734 854 516, info@zsmaradkova.cz, www.
zsmaradkova.cz. ZŠ Mařádkova 9.
SEBEVĚDOMÍ – Jak nestát v cestě sám sobě. Seminář s psychologem J. Hamer-
ským. Info: 739 097 313, www.enjoying.cz. 27. 4. v 10.15-17 h. Slezská univerzita, 
Na Rybníčku 1.
ZÁKLADNÍ VÝCVIK POSLUŠNOSTI PSŮ – kurz, 10 lekcí na cvičišti v Městských 
sadech. První lekce 13. 4. V 10 h. Pořádá ZKO Opava. Info a přihlášky: 606 252 743.
VÝTVARNÝ PLENÉR  na termálním ostrově Ischia v Itálii. Pořádá Ateliér kresby 
a malby Galerie U Jakoba. 28. 6. – 7. 7., polopenze, doprava autobusem, plenér 
během pobytu povede M. Botsin. Přihlášky: Galerie U Jakoba, Dolní nám. 13, tel.: 
604 244 364, www-atelier-kresby-malby.cz. 
STUDIO TANYTANY, Sadová 46, tel.: 604 214 103, www.tanytany.cz. 2. 4. v 15.30 h. 
Moderní břišní tance (děti do 12 let), 2. 4. v 16.30 h. Flirt dance (moderní choreo-
grafie Husch, husch, kurz), 3. 4. v 17.30 h. Břišní tance začátečníci (kurz), 4. 4. Břišní 
tance pokročilí (gypsy orient), 4. 4. Drum orient (tanec s bubeníky), 5. 4. v 17-19.30 
h. seminář Gangham style po našem (zábavná, svižná choreografie), 27. 4. Dance 
show – tanečníci všech stylů z celé ČR (info a vstupenky u E. Grambalové).

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
  4. 4.   8.00 – 15.00 LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE. Významný astrolog E. 

V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská 
astrologie, poradenství. Celostní terapie Nikola Ca-
rić a Renata Herczová. Objednávky osobně nebo 
na tel.: 732 256 115.

  8. 4. 15.00 JAK SE JEŠTĚ LÉPE STARAT O SVÉ ZDRAVÍ. Beseda 
s P. Wankeovou. Pořádá StOpa. Klub důchodců, 
Masarykova 25.

  8. 4. a 29. 4. 18.15 LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU DLE UČENÍ BRUNA 
GRÖNINGA. Pomoc lidem, kteří hledají bezplat-
nou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium. 
Noví zájemci se přihlásí na tel.: 733 625 963, 
591 122 711. Pořádá Kruh přátel Bruno Gröninga. 

16. 4. 14.30 DEN KARDIAKŮ. S přednáškou lékařky Hartma-
nnové na téma Příčiny onemocnění srdce. Pořádá 
Svaz postižených civilizačními chorobami,  ZO 
Opava. Aula Církevní konzervatoře, Beethovenova.

17. 4. 17.00–19.00 MOUDROST PŘÍRODY, NEBO CHEMICKÁ 
SLOUČENINA? O Aloe Vera a císařských houbách 
od A do Z, přednáší J. Matuška. Pořádá Finclub 
Opava, vstupenky u p. Klockové, tel.: 603 823 947. 
Sál purkmistrů, Obecní dům.

22. 4. 18.00 INTUICE NA ŠPIČCE JEHLY. Astrorelaxační večer 
o naslouchání srdci vede P. Černá. Nutná rezerva-
ce: www.petracerna-koucovani.cz. Minorit.

23. 4. 17.30 STRAVA JAKO LÉK III. Přednáší F. Janek. Klub 
zdraví, Na Rybníčku 60.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
13. 4. 14.30 KAPELA ZE ZDOUNEK. Předprodej ve Sluně 

a v pokladně kina Mír. Pořádá ag. Mazel-Mirek 
Masařík. Kino Mír.

20. 4. 18.00 SKUPINA SCREAMERS. Kino Mír.
20. 4. 16.00 JARNÍ KONCERT. Viz str. 20
21. 4.   7.30–11.00 7. SETKÁNÍ SBĚRATELŮ. Pro sběratele pohled-

nic, známek, mincí, starožitností, vyznamenání 
a podobných sběratelských oborů. Pořádá Vladyka 
– klub sběratelů. Info: www.burza.opava. SOU 
stavební, B. Němcové 22.

21. 4. 15.00–18.00 AKČNÍ FILM NAŽIVO. VIP host Marek Vašut, Želez-
ný Zekon, speciální efekty (SFX Barrandov), kaska-
déři, filmové triky a mnoho dalšího. Info na www.
oc-silesia.cz. Obchodní centrum Silesia.

  1. 5. 17.00 MÁJOVÁ TANEČNÍ ZÁBAVA LÁSKA JE LÁSKA. Mu-
zika všech tanečních stylů, program a host večera. 
Bez omezení věku, váhy, taneční dovednosti… 
Pořádá TŠ Vítr, info: www.vitr-opava.cz, předprodej 
Sluna, Rybníček. KD Na Rybníčku.

SPORTOVNÍ AKCE
ELÁNSKÁ 25 – SPECIÁL – 13. 4. 10. ročník, výstup na svůj vrchol PT 4 – 12 km. Opa-
va východ v 8.30 h., pořádá SK KČT ZdP Elán Opava. Info: Z. Jaša, tel.: 607 854 554, 
kct-zdp-elan.opava@seznam.cz.
OR AŠSK ČR. Tel.: 604 938 505. 9. 4. v 9 h. – Krajské finále ve stolním tenisu IV. kate-
gorie 8.-9. třída chlapců a dívek ZŠ. TJ Sokol Kateřinky. 
AIR SOFT OPEN CUP 2013. Liga o Pohár TJ LOS Opava. Soutěž družstev je otevřená. 
Družstva, týmy, zájemci o hru z řad úřadů, firem, společností, veřejnosti. Registra-
ce a rozlosování duben, začátek ligy květen. Info a registrace: blind.sportsmen@
seznam.cz.
SPORTTOUR 2013, bodovaný celoroční seriál 27 soutěží v různých sportech pro 
profesionály i amatéry, přihlášky na www.sporttour.org, nebo na dílčí akci v roz-
sahu zápis Master / zápis Hobby (3-12 soutěží). 5. 4. Sporttour – kuželky (60 hodů 
sdružených), 19. 4. Sporttour – kros, open (přespolní běh), 27. 4. Sporttour – plavá-
ní, open (4x25 m polohový závod), 1. 5. Sporttour – orientační běh (klasická trať).
STUDIO VITALITÉ, tel.: 731 774 974, eva.nesutova@studiovitalite.cz, www.studio-
vitalite.cz. Čtyřtýdenní kurzy Aqua Fitness – zahájení 4. 4. v 17-18 h. a v 18-19 h., 
Nordic Walking – zahájení 6. 4.,  vždy v So v 14-15 h., Balanční cvičení – zahájení 
9. 4., vždy v Út v16.30-17.30 h., tříměsíční kurz hubnutí podle metodiky I. Málkové – 
zahájení 9. 4., vždy v Út v 16.30-19 h.
CVIČENÍ NA PÁTEŘ, 8 hodinových lekcí na uvolňování páteře a vytváření vhodných 
pohybových stereotypů. Vhodné pro všechny věkové kategorie. Zahájení 9. 4. 
v 18  h. ZŠ Mařádkova 7, tel.: 737 028 423, hendrychst@seznam.cz.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.

 kr  átce
Výstupy na městskou věž 
Hláska 2013
Městské informační centrum Opava (MIC) 
také letos připravilo pravidelné výstupy 
na  městskou věž Hláska, které budou pro-
bíhat každou sobotu od 6. 4. do 28. 9. od 10 
do 17 hodin, v předvánoční době ve všední 
dny od 2. do 20. 12. vpodvečer. Návštěvníci 
si kromě výstupu na  věž budou moci pro-
hlédnout stálou expozici o vzniku a promě-
nách Hlásky či soubor historických mincí, 
které byly nalezeny v  makovici při rekon-
strukci věže. Při výstupu do  jednotlivých 
pater uvidí také původní hodinový stroj, 
kladiva rozeznívající zvony, původní kon-

strukční prvky stavby a další zajímavé expo-
náty. Zakoupit nebo rezervovat si vstupen-
ky můžete v MIC vždy týden před termínem 
výstupu, v daný den pak v hlavním vstupu 
do radnice. Cena vstupenky je 20 Kč na oso-
bu, mládež do  15 let, ZTP a  ZTP-P zaplatí 
10 Kč. Přehledný kalendář výstupů můžete 
získat v MIC, na daný měsíc bude zveřejněn 
v kulturním kalendáři našeho zpravodaje. 

Dějiny sportu – od kuriozity  
k vědecké historii
Pohled současných historiků a  sociálních 
vědců na roli sportu v moderní společnosti 
se pokusí společně nabídnout trojice stře-

doevropských historiků. Martin Pelc ze Slez-
ské univerzity věnoval pozornost mimo jiné 
počátkům organizované turistiky v českých 
zemích a  „prvním krůčkům“ rozličných 
sportovních odvětví v  Opavě. Petr Roubal 
z Akademie věd ČR se zaměřil na fenomén 
spartakiád a  zkoumal z  různých aspektů 
jejich symboliku. Dějinami tělesné kultury 
a sportu se dlouhodobě zabývá polský his-
torik Tomasz Przerwa z Vratislavské univer-
zity, který zmapoval dějiny turistiky a nověji 
též zimních sportů v  polských Sudetech. 
Přednáška těchto tří historiků se uskuteční 
ve středu 10. dubna v 15 hodin v Kulturním 
domě Na Rybníčku. 
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Vážení čtenáři, tři výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížovky, 
od nás obdrží tričko s logem statutárního města Opavy. Téma výtvarné soutěže 
pro děti na měsíc duben zní: Velikonoce. Můžete nám nakreslit cokoliv, co se týká 
velikonočních svátků, například pomlázku, velikonoční vajíčka, kuřátka atd. Zně-
ní tajenky a obrázky můžete zasílat do 15. dubna, a to buď na adresu: Magistrát 
města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: 
hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete také na podatelně magistrátu. Správ-
né znění tajenky jarní křížovky zní: Káně myšilov se živí myšmi. Řešení sudoku: 
257 91 3648 = jak to letí. Nový hrníček s podšálkem s logem města si v redakci 
Hlásky mohou vyzvednout: Elena Lexová, Jana Chroboková a Terezie Valíková. 

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI
Vítězem březnové 
výtvarné soutěže 
pro děti se stává 
Honzík Foltys 
(5 let), který nám 
na téma Co jsem 
dělal/a o jarních 
prázdninách 
nakreslil krásný 
obrázek. 
Zasloužená 
odměna ho čeká 
v redakci Hlásky. 

MATEMATICKÁ ÚLOHA A SUDOKU
Představme si naši Zemi jakou kouli o  poloměru 
6378  km a  předpokládejme, že  na  ní existuje část 
povrchu bez jakýchkoli terénních nerovností. Kdyby-
chom chtěli na této rovině vytvořit kruhovou plochu 
o  velikosti 100 km2, která je absolutně rovná, bude 
nutno rovinně seříznout část zemského zaoblení. 
Kolik zeminy by bylo třeba odstranit a  v  jaké hloubce, 
v porovnání s původním terénem, bude střed této rovi-
ny?  Vlevo je ve zlomcích množství, vpravo hloubka.

DUBNOVÁ KŘÍŽOVKA    
Poznejte osobnost regionu. Před 170 lety (9. 4. 1843) se v Milostovicích u Opavy narodil významný regionální jazykovědec, historik, vlas-
tivědný pracovník a činitel českého národního hnutí … (1. tajenka). S jeho jménem je úzce spjato bývalé … (2. tajenka) v Opavě, kde působil 
jako profesor a ředitel. Zemřel v Napajedlech 31. 12. 1912. Dnes je po něm pojmenována ulice v centru Opavy. 

7 8 4

4

8 2 5 7

5 3 8 7

3 7 1 9

4 5 1 3

1 9 7 2

6

9 1 5

Pomůcka:
Aitken, Citoslovce Nešikov- Listnatý Dosna Karbid Zdravotní Nula Odstřel Šachové Černý Cizí auto- Výrobce Název zn. Chem. zn.

Ekrt tišení nost (expr.) strom astatu oddíly utkání zpěvný mobilová chleba poloměru vápníku
pták značka

Část básně Svazek Vyvýše-
obilí nina

Verdiho Zpěvohra
Sekat opera Velký

Základní kráter na
měřítko Měsíci

1.
TAJENKA Puls Čin

Úder 
nohou

Jemně kle- Květenství
Rudodřev pati (hodiny) Staromaďar.

Malá Nela náčelník (asi
(familiárně) 850-900)

Porodnost Evropan
Jm. herce Německy Italský

Jiráka "jezdec" renesanční
(na koni) malíř

Hvězdico- Český film. Starší SPZ
Dětský vá jízda Ještěr zvukař Prachatic

pozdrav Otisk (Viktor) Bedna
Lapit (z němč.)

Jihoslovan. Citoslovce Básník
Odplata vesnice povzdechu vypravěč Carské Očista

Cizokrajný Slovensky Africký nařízení
dravý pták "tříska" stát

2. 
TAJENKA

Obvazová Plochá ro-
Nepohoda potřeba tační tělesa

Značka Latinská
nitonu spojka

Magnetofo- Nepříjemně Egyptská
nový pásek bohyně

války

Pásovec Ztrácet Neoblečení
třípásý
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I n z e r c e

RD 6+1
 4.900.000 Kč

 Opava

RD 4+1
 5.350.000 Kč

 Opava

Rekreační chata
 840.000 Kč

 Lipina

RD 4+kk
 2.650.000 Kč

 Bohučovice

 Štáblovice

RD 5+1
 2.900.000 Kč

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 775 661 357 
e-mail: 1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý,
J. Fischer, T. Kořistka, J. Martínková, Mgr. J. Kubica, J. Holubec, D. Odvršová, P. Lichá

 Malé Hoštice

RD 5+2
 3.800.000 Kč

RD 2+1
 2.599.000 Kč

 Opava

RD 3+kk
 3.480.000 Kč

 Milostovice

RD 3+1
 1.995.000 Kč

 Vávrovice

3 EXKLUZIVNÍ REVOLUÈNÍ TECHNOLOGIE VE VAŠICH PROGRESIVNÍCH BRÝLOVÝCH ÈOÈKÁCH

Navštivte naše prodejny 
v OC Breda & Weinstein a v Silesii Opava (Tesco)

JARNÍ KOLEKCE 

JIŽ V PRODEJI!

Projekt2_ccc boty inzerat 92x130  20.03.13  11:05  Stránka 2
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Nejlepší učitelé byli oceněni 
za svou práci

Umělecké obory na strojce 
slaví dvacáté jubileum

V úterý 26. března převzali z rukou primátora 
Zdeňka Jiráska a jeho náměstka Daniela Žídka 
ocenění nejlepší opavští učitelé. Město chce 
tímto způsobem každoročně poděkovat uči-
telům za jejich obětavou práci s dětmi a dlou-
hodobě výborné výsledky. „Přestože vyhlašo-
vání nejlepších učitelů je již dlouhodobou akcí, 
jsem ráda, že stále máme z koho vybírat. Ocenili 
jsme učitele jak z  mateřských, tak základních 
škol, kteří mnohokrát dokázali, že učení pro ně 
není jen rutinní prací,“ uvedla vedoucí odboru 
školství Miroslava Konečná. „Tuto tradici po-
važuji za velmi přínosnou, neboť si myslím, že je 
nutné dát těmto lidem jasně najevo, jak moc si 
jejich práce vážíme. Právě v  jejich rukou je bu-
doucnost našich dětí a  tím tedy také budouc-
nost naše,“ řekl ke  slavnostnímu dopoledni 
primátor Zdeněk Jirásek, který také všem uči-
telům i učitelkám osobně poblahopřál.

Mezi oceněné se letos dostali Hana Scha-
ffartziková (MŠ E. Beneše), Dana Benschová 
(MŠ Krnovská), Barbora Kuzníková (MŠ Mniš-
ská), Anna Tatarová (ZŠ Malé Hoštice), Anna 
Křížová (MŠ 17. listopadu), Iveta Jelenová (ZŠ 

B. Němcové), Rostislav Salamon (ZŠ E. Bene-
še), Vladěna Hrbáčová (ZŠ Englišova), Iveta 
Kudličková (ZŠ Opava-Kylešovice), Luboš Va-
lenta (ZŠ Mařádkova), Jana Koudelková (ZŠ 
Ochranova), Edita Dostálová (ZŠ Otická), Eva 
Steinová (ZŠ TGM), Vladislava Feilhauerová 
(ZŠ Šrámkova) a Kateřina Vaculová (ZŠ Vrchní). 

Stejně jako vloni, i tentokrát byli oceněni také 
pedagogové škol, jejímiž zřizovateli je Mo-
ravskoslezský kraj nebo Ministerstvo školství, 
mládeže, tělovýchovy a  sportu. Tyto opav-
ské školy se věnují práci s žáky se specifický-
mi vzdělávacími potřebami. Mezi oceněné 
z  těchto škol letos patřily Vanda Tomová (ZŠ 
pro tělesně postižené, Dostojevského), Vlasta 
Škrobánková (ZŠ a  Praktická škola, Slezské-
ho odboje), Ivana Weichtová (ZŠ Havlíčkova) 
a Halka Kučová (ZŠ Dvořákovy sady). 

Představitelé města se rozhodli ocenit také 
tři ředitele opavských škol. Konkrétně Lenku 
Štichauerovou ze  ZŠ T. G. Masaryka, Tomáše 
Weichta, ředitele ZŠ a  MŠ Komárov a  Marii 
Kostelnou, ředitelku MŠ Mnišská.

U příležitosti Dne učitelů město ocenilo nejlepší pedagogy 
roku – celkem 21 učitelek a 3 učitele. Mezi oceněnými byl 
také Luboš Valenta, autor nápadu postavení největší perní-
kové chaloupky na světě.

V letošním roce uplyne dvacet let od okamžiku, kdy byly za-
loženy na opavské strojní průmyslové škole umělecké obory. 
Od roku 1993 se vyučují v budově bývalé-
ho německého gymnázia, které se po dru-
hé světové válce stalo střední odbornou 
školu se zaměřením na strojírenské obory, 
a v dílnách na Janské ulici obory grafický 
design, průmyslový design a  tvorba hra-
ček a  dekorativních předmětů.  V  rámci 
tohoto výročí Střední škola průmyslová 
a umělecká pořádá několik akcí. Hlavním 
bodem oslav bude vernisáž výstavy prací 
studentů a absolventů, která se uskuteční 
v budově školy na Praskově ulici č. 8 pod 
záštitou a  za  účasti hejtmana Moravsko-

slezského kraje, představitelů města Opa-
vy a  dalších osobností v  úterý 2. dubna. 
Pro veřejnost bude otevřena od 4. do 20. 
dubna. Její součástí budou i artefakty ab-
solventky školy z  druhé poloviny 90. let 
Ivany Štenclové. V  rámci oslav proběhne 
mezi 27. březnem a  3. dubnem v  koste-
le sv. Václava pod záštitou ministerstva 
školství soutěžní přehlídka „Studentský 
design“. Budou vystaveny práce nejméně 
z osmi oborů uměleckého školství, jako je 
například sklo, keramika, oděv, obuv nebo 
grafický design. 

Zápis dětí do mateřských škol 
a jeslí
Žádosti o  přijetí dítěte k  předškolnímu 
vzdělávání pro školní rok 2013/2014 může-
te podávat na všech opavských mateřských 
školách ve dnech 6. a 7. května v době od 8 
do 16 hodin. Stejný termín platí i v případě, 
že  chcete své dítě zapsat do  oddělení jeslí 
při Mateřské škole Olomoucká. K předškol-
nímu vzdělávání budou přednostně přijí-
mány děti v posledním roce před zahájením 
povinné školní docházky. Jesle nebo MŠ 
mohou přijmout pouze dítě, které se podro-
bilo stanoveným pravidelným očkováním, 
má doklad, že je proti nákaze imunní nebo 
se nemůže očkování podrobit pro trvalou 
kontraindikaci. Rodiče by si proto žádost 
o  přijetí dítěte měli vyzvednout tak, aby 
v den zápisu byla potvrzena dětským léka-
řem. O  přijetí dítěte se zdravotním posti-
žením rozhodne ředitelka školy na základě 
písemného vyjádření školského poraden-
ského zařízení, příp. praktického lékaře. 

Prázdninový provoz 
mateřských škol
V době od 1. července do 26. srpna mohou 
mateřské školy v Opavě přerušit svůj provoz  
z důvodu čerpání dovolených. Rodiče však 
po tuto dobu mohou umístit své dítě do jiné 
školky. Žádost k prázdninovému provozu si 
zákonný zástupce musí vyzvednout ve své 
mateřské škole a přiloží k ní kopii potvrze-
ní dětského lékaře nebo evidenčního listu 
z  kmenové školky. Termín pro podání žá-
dostí je od 1. do 31. května. 
Od  1. do  12. července bude otevřena MŠ 
Mnišská, MŠ Na  Pastvisku, MŠ Vaníčkova, 
MŠ Srdíčko (Zborovská) a MŠ Opava-Komá-
rov. Od 15. do 26. července můžete přihlásit 
své dítě do MŠ Mostní, MŠ Neumannova, MŠ 
Otická, MŠ Pekařská, MŠ Olomoucká a  MŠ 
Opava-Malé Hoštice. Od 27. července do 9. 
srpna bude otevřena MŠ Havlíčkova, MŠ 
Šrámkova, MŠ Heydukova a  MŠ Riegrova. 
Od 12. do 23. srpna můžete podat přihlášku 
do MŠ Sluníčko (Krnovská), MŠ 17. listopadu 
a MŠ Edvarda Beneše. 

Výběrové řízení do Třídy 
pro 21. století
Zájemci o přijetí do 6. ročníku Třídy pro 21. sto-
letí na  Základní škole Šrámkova, ve  které je 
výrazně rozšířena výuka anglického jazyka 
s kanadským pedagogem, mohou zaslat svou 
přihlášku k  přijímacím testům do  25.  dubna 
na adresu školy. Přihlášky jsou k dispozici v kan-
celáři školy nebo na webu www. skola-opava.
cz. Bližší informace získáte na 774 935 706.
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Petr Lichý 
si přivezl 
z mistrovství 
Evropy 
bronzovou 
medaili
Petr Lichý, odchovanec atletiky Sleza-
nu Opava, získal na  letošním atletickém 
halovém mistrovství Evropy ve  Švédsku 
bronzovou medaili. Spolu s  kolegy Ně-
mečkem, Prorokem a  Maslákem vybojo-
vali ve štafetě mužů v běhu na 4 x 400 m 
za vítěznou Velkou Británií a Ruskem třetí 
místo v  čase 3:07,64. Pro Petra to nebyl 
první start na  takové akci, neboť se již 
vloni zúčastnil halového mistrovství světa 
v  Istanbulu a  jako člen štafety 4 x 400  m 
se podílel na výborném 7. místě na světě. 
Petr Lichý začínal jako žáček s  fotbalem 
ve  Slávii Minerva Opava a  poté začal do-
cházet do atletické přípravky při TJ Slezan 
Opava. Pod vedením trenéra Miroslava 

Mařádka se dostal až  k  titulu Mistra ČR 
na  400  m juniorů. Po  maturitě přestou-
pil do  Dukly Praha, kde je jeho trenérem 
další odchovanec Slezanu Opava Dalibor 
Kupka. Mimo náročnost atletické přípra-
vy Petr studuje na  ČVUT v  Praze, proto 
také neodjel na  dlouhodobé soustředění 
do JAR a připravuje se tak na další sezónu 
v domácích podmínkách.

Otevírání řeky Moravice
Tradiční sjezd řeky Moravice v  úseku Kruž-
berk − Branka, určený i  pro začínající vo-
dáky, proběhne o  víkendu 20.–21. dubna. 
Středisko volného času pro zájemce připra-
vilo k zapůjčení vodácký materiál pro indivi-
duální plavbu – nafukovací i  plastové lodě 
včetně příslušenství – vesty, pádla, lodní 
pytle. Jet můžete i organizovaně. SVČ zajistí 
dopravu na  Kružberk, zaplacení poplatku 
za splutí, vývoz materiálu a jeho odvoz z cíle 
(Žimrovice – splav) zpět do  Opavy. Dopra-
va zpět je individuální. Z Kružberka se bude 
vyplouvat přibližně kolem 11. hodiny, před-
pokládaný dojezd do Žimrovic bude do 18. 
hodiny. Podmínky pro zapůjčení vodáckého 
materiálu, ceník a přihlášku na akci lze najít 
na www.svcopava.cz v sekci Kalendář vod. 

Opava zná svého sportovce roku
Vyhlášení jubilejního 50. ročníku ankety 
o nejlepšího sportovce Opavska zná svého 
vítěze. Po  několikaleté nadvládě taekwon-
distky Lucie Vinárkové usedl na  pomyslný 
trůn čerstvý mistr Evropy v  extrémních 
sportech Tomáš Petreček. Ten se během 
večera na pódiu objevil hned dvakrát, když 
kromě titulu sportovce roku získal se svým 
kolegou Markem Hájkem také cenu pro 
nejlepší družstvo. „Tak emotivní večer jsem 
neprožil už dlouho. Doufám, že se i s nadchá-
zející sezónou poperu tak, jak se na sportovce 
roku sluší a  patří,“ zhodnotil slavnostní vy-
hlášení výsledků Tomáš Petreček.

● Zahradní
● Rauty
● Koktejly
● Coffee breaky
● Číše vína

CENTRUM GASTRONOMICKÝCH SLUŽEB
Jídelna „Na Dolňáku“
Dolní náměstí 23, Opava 

Mob.: 603 498 276, 604 240 097, e-mail: info@dolnak.cz

Catering: „Nejde jen o dovoz jídla“

www.dolnak.cz

Speciální služba:
Na vaše zavolání přijedeme vše dohodnout 

na místo konání akce.

1.
v Opavě: 
příprava 
masových 
dortů

malé, velké, poschoďové

Slavnostní hostiny typu:
● Rodinné 
● Svatební
●   Smuteční

vč. dovozu koláčů
   ● Firemní 

Máme stejné ceny jako v loňském roce.

	  Letadlem	z	Ostravy	 	 konečná	cena

* Letadlem	z	Ostravy	do	Paříže  2.5.–5.5., 6.6.–9.6.  a 15.8.–18.8. 13 390 Kč
* Egypt,	Hurghada	a	Marsa	Alam	 11/12 dní 6.5.–21.10. od 14 790 Kč
* Bulharsko 8/11/12/15 dní 26.5.–15.9.  od 10 990 Kč
* Turecko 8/11/12/15 dní  31.5.–4.10.   od 12 590 Kč
* Velký	okruh	Tureckem	  31.5.–11.6. a 4.10.–15.10     32 990 Kč
* Rhodos 8/11/12/15 dní  4.6.–24.9.  od 16 190 Kč
* Kréta	 8/11/12/15 dní  5.6.–25.9.   od 13 590 Kč
* Kos 11/12 dní  6.6.–19.9.   od 13 890 Kč
* Mallorca 8/11/12 dní  8.6.–21.9.   od 17 490 Kč
* Korfu	 11/12 dní  10.6.–12.9.   od 15 790 Kč
* Kypr 11/12 dní  10.6.–23.9.   od 21 990 Kč
* Zakynthos 11/12 dní  11.6.–24.9.   od 16 090 Kč
* Lefkada 11/12 dní  13.6.–26.9.   od 15 990 Kč
* Portugalsko,	novinka	 8/15 dní  20.6.–3.10.   od 14 790 Kč

 Autokarem	z	Opavy	a	dalších	moravských	měst

*	Termální	lázně	Harkány,	Maďarsko 10 dní  19.4. – 4.10.  od 3 990 Kč
*	Klasický	Řím  1.5. – 5.5., 19.6. – 23.6. a 3.7. – 7.7. 5 290 Kč
*	Řím	s	prohlídkou	Benátek	a	Florencie					   6.5. – 12.5., 19.8. – 25.8. a 16.9. – 22.9. 8 790 Kč
*	Paříž,	královna	turistiky 6 dní 7.5. – 12.5., 2.7. – 7.7. a 9.7. – 14.7.  6 690 Kč
*	Londýn	z	Moravy	trochu	jinak   7.5. – 12.5., 11.6. – 16.6. a 2.7. – 7.7.   8 290 Kč
*	Chorvatsko 10 dní  24.5. – 29.9. od 5 990 Kč
*	Španělsko,	Costa	Brava 10 dní  7.6. – 29.9. od 7 790 Kč
*	Jižní	Čechy	jinak  28.6. – 30.6.       2 420 Kč
*	Poznávejte	krásy	Dolního	Rakouska	  29.6. – 1.7.       5 190 Kč
*	Kouzelná	Bretaň  21.7. – 27.7.     11 490 Kč

S ČEDOKEM LETADLEM, AUTOKAREM NEBO AUTEM!			 Žádejte	si	naše	katalogy

Opava, Horní náměstí 3  553 711 202, 553 716 928
Po - Pá: 8.00 - 18.00    So: 9.00 - 12.00

Na snímku je Petr Lichý v dresu 
Dukly Praha. Foto: archiv Slezanu Opava
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V rodeocrossu startuje i tým 
z Malých Hoštic
Rodeocross je automobilový sport, který 
se jezdí na uzavřené trati s nezpevněným 
povrchem. Tento druh sportu nevyžadu-
je žádnou licenci, tudíž je určen pro kaž-
dého bez ohledu na věk. Pořizovací cena 
„závoďáku“ je téměř nulová. Poté už zá-
leží na  závodníkovi, kolik času a  financí 
do svého koníčku investuje. V roce 2011 
vznikl v  Malých Hošticích Rodeocross 
team skládající se z 10 členů, který hned 
v  prvním roce svého působení získal 
na závodech dvě 3. místa. Loni měl team 
velmi úspěšnou sezónu, když dvakrát 
zvítězil, dvakrát získal stříbro a  jednou 
bronz. Nyní se kluci připravují na letošní 
sezónu. První závod se pojede 20. dubna 
v  10  hodin v  Nových Lublicích. Více se 
dozvíte na  webu www.rodeocrossteam-
malehostice.estranky.cz/. 
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Motorsport není rozhodně jen doménou 
mužů. Naopak jde o jeden z mála sportů, 
v  němž se muži a  ženy řadí na  startovní 
rošt společně. Na to pamatuje také anketa 
Zlatý volant oceňující nejlepší závodníky 
roku. V  rámci této ankety je také vyhla-
šována Cena Elišky Junkové pro nejlepší 
závodnici sezóny. Tou se za rok 2012 stala 
opavská rodačka Tereza Grómanová, která 
se v  minulé sezóně dokázala probojovat 
až  na  16. příčku mistrovství světa v  mo-
tokárách v  kategorii Kart Formula 1, tedy 

v  kategorii, jejíž závody se jezdí po  zná-
mých okruzích celého světa, včetně japon-
ské Suzuky nebo čínského okruhu v Macao. 
Pro mnoho jezdců motokáry představují 
první zkušenosti ve  světě okruhových zá-
vodů. „Vyhlášení Zlatého volantu jsem si uži-
la. Na galavečeru jsem se mimo jiné potkala 
s  celebritami našeho sportu v  podobě Jana 
Kopeckého nebo Jana Charouze. Vítězství 
v kategorii nejlepší závodnice sezóny mě ve-
lice překvapilo a zároveň také potěšilo,“ řekla 
Tereza Grómanová po  slavnostním vyhlá-

šení. Tereza přitom není v anketě žádným 
nováčkem – Cenu Elišky Junkové získala 
poprvé již v roce 2009. 

Kategorii motokár v anketě Zlatého volan-
tu pak jednoznačně ovládli opavští závod-
níci, když po těsném souboji skončil čtvrtý 
loňský obhájce Zdeněk Gróman, bratr Tere-
zy Grómanové. Vítězství si pak odnesl jeho 
opavský kolega Jan Midrla, jenž si vítězství 
vysloužil celkovým 4. místem ve světovém 
poháru v kategorii KZ2.

Cena Elišky Junkové 
zamířila do Opavy

Foto: archiv Terezy Grómanové

Ocenění pro nejlepší závodnici sezóny napříč motorsportem 
získala opavská závodnice Tereza Grómanová.


